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Ұлттық валютамызға
БАСПАСӨЗ МӘСЛИХАТЫ 

Егемен елдің еңсесін биік 
ететін төл нышанда-
рымыз секілді ұлттық 
валютамыздың да болуы 
заңды. Биыл ұлттық 
валютамызға 30 жыл.
Осы  арнаулы   күнге   орай   Бейсен

Құранбек атындағы Журналистер 
үйінде Ұлттық банк Жетісу облыстық 
филиалының директоры Зере Үстенова, 
филиалдың қолма-қол ақшамен жұмыс 
бөлімінің басшысы Ғалия Сәдуақасова 
және тарихи кезеңде Талдықорған 
облыстық Ұлттық банк басқармасын 
басқарған Білімтай Түменбаевтың 
қатысумен БАҚ өкілдері үшін баспасөз 
мәслихаты өтті.

Шараға қатысушылар төл тең-
геміздің тарихынан сыр шертті. Сала 
мамандары сөзінше, теңге тарихы 
Қазақстан Республикасының Тұңғыш 
Президенті Н.Назарбаев 1993 жылдың 
12 қарашасында қол қойған «Қазақстан 
Республикасының ұлттық валютасын 
енгізу туралы» заңынан бастау ала-
ды. Араға үш күн салып, 15 қарашада 
ел аумағындағы жаңа сауда-саттық 
жасау құралы ретінде төл теңге 
қолданысқа енді. Ал, 1997 жылы 13 
қарашада  Н.Назарбаев алғаш теңгенің 
айналымға түскен күнін «Ұлттық валю-
та күні» деп жариялады. 1992  жылы 
теңге дизайнын әзiрлейтiн мамандар 
тобы құрылыпты.  Бұл топ құрамында 
Тимур Сүлейменов, Меңдiбай Әлi, До-
сбол Қасымов, Ағымсалы Дүзелханов 
пен Хайролла Ғабжәлел болған. 
Тиынның дизайнын жасау Айрат Ис-
мамбетов пен Виктор Ивженкоға тап-
сырылыпты. Жаңа валютаның нобай-
ын жасау Алматыда ерекше құпия 
жағдайда жүргізілгенін айтқан  сала 
ардагері Б.Түменбаев төл ақшамыздың 
атауы сонау түркі әлемінің валютасы 
болған денге, таңғадан алынғанын да 
тілге тиек етті. 

«Тәуелсіздік алған кезде елімізде 
ақша бастыратын фабрика жоқтың 
қасы болатын. Ал, құнды қағаз басты-
ратын қаржы   тапшы болды. Тегеурінді 
әрі жедел жұмыстардың нәтижесінде 
Ұлыбританияның «Harrison & Sons» 
деп аталатын баспаханасы қағаз 
ақшамыздың бірінші партиясын ба-
сып шығарды. Бұл жұмыс оларға бүкіл 
әлемге танымалдылық және ең жақсы 
экспорттық тауар үшін патшай-
ым II Елизаветаның алтын белгісін 
алып келді. Шетелде әзірленген 

ақшаларымыз елге жалға алынған 
«Ил-76» ұшағымен тасып әкелінді. 
Осылайша,  1993 жылғы 13 қарашада 
барлық БАҚ ағартушы әл-Фараби, 
дәулескер күйшілеріміз Сүйінбай мен 
Құрманғазы, ғалым Шоқан Уәлиханов, 
ақын Абай, Әбілқайыр хан бейнелен-
ген жаңа валютамыздың суреттерін 
берді»  – деп ағынан жарылған  арда-
гер  Түменбай Жуанышұлы ұлттық ва-
лютамызды бағалау керектігін де баса 
айтты.

«Студент кезімізде оқытушыла-
рымыз: «жерде жатқан тиынды 

міндетті түрде көтеріп 
алуларың керек» деп 
үнемі құлақтандырып 
отыратын. Неге де-
сеңіз, әрбір металда сол 
мемлекеттің ұлттық  
гербі бар. Осы сөзді 
бүгінгілерге айту – 

менің адамдық  парызым деп білемін» 
– деді сала ардагері. 

Баспасөз мәслихатында сөз 
алған өзге де сала мамандары төл 
теңгеміздің тек ақша номиналы емес, 
ұлттық құндылық екенін, қауіпсіздік пен 
қайталанбас дизайны бойынша әлемдік 
деңгейде мойындалғанын  айтты. 

Шара барысында журналистер  
сала мамандарына  көкейдегі сауалда-
рын қойып, тұщымды жауап алды. 

«АлАтАу-АҚПАРАт» 

30 жыл
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МЕДИАЦИЯ

ТаТуласТырудың 
Тиімді Тәсілі

ӨМіріМіз МәнДі, тұрМысыМыз сәнДі болу МАқсАтынДА 
тыныМсыз тірлік пЕн қАрбАлАс қИМыл үстінДЕ жүріп, әркіМ 
Өз нЕсібЕсін тАуып жүргЕн қАзіргі ӨркЕнИЕтті зАМАныМыз-
ДА ӨкінішкЕ орАй, АДАМДАрДың бір-бірінЕ МЕйіріММЕн қАрАу 
қАсИЕті  жойылА бАстАп, АДАМДАр АрАсынДА туынДАп жА-
тАтын ДАу-ДАМАйлАр  кӨбЕйЕ түскЕні бАйқАлАДы. 

Күнделікті соттың күйбелең тіршілігінің қазанында қайнай жүріп, күн сай-
ын неше түрлі дау дамайдың куәсі болып жүреміз. Соның ішінде өкініштісі сол 
түймедей нәрсені түйедей етіп, соттың алдына келіп, бет жыртысып жатқан азамат-
тарды көргенде қатты қынжыласың. Сотқа арыз жазушының төлейтін баж салығы 
жұрттың бәріне қолжетімді арзан болғандықтан ба, әлде қарсы тарапты соттың 
алдына алып келіп, тәубасына келтіруді қызық көретіндер көбейіп кеткендіктен бе 
қит етсе мәселенің байыбына бармастан арызын арқалап,  сотқа жүгінуді дағдыға 
айналдырғандарды да кездестіріп жатамыз. Бұдан да сорақысы, әкесі мен баласы, 
қызы мен анасы дүниені бөлісе алмай, бірін бірі сотқа сүйреп  жатқанын  көргенде 
жағаңды ұстауға мәжбүр боласың. Осындай сәттерде біздің ата бабаларымыз кез 
келген дау-дамайды ауыл ақсақалдарының немесе билердің кесімі бойынша шешіп, 
солардың бір ауыз сөзіне тоқталғанын да есімізге оралады. Ал, қазір сөзге тоқтау, 
кеңеске құлақ асу, ақылға көну дегеннен арылып бара жатқан сыңайлымыз. Өйткені, 
ғаламтордың арқасында әркім өзін сауатты, заңшыл санап, ешкімнің айтқанын 
тыңдап, айдағанына көнуді ұмытқан тәрізді. Бірден сотқа жүгінудің тағы бір сыры, 
Қазақстандағы сотқа арыз беру үшін төлейтін мемлекеттік баждың арзан болуына да 
байланысты, демек, әркімге қолжетімді болуы. Әйтседе, кез келген кикілжіңді бірден 
сот арқылы шешуге асықпай, оны көпке дабыра етпей, ушықтырмай медиациялық 
тәртіппен шешудің тура жолдары бар. 

Медиация – өзара қолайлы шешімге келу мақсатында медиатордың бейтарап 
жақ көмегімен тараптар арасында дауды «жанжалды» реттеу тәртібі болып та-
былады.  Қазақта «Елдестірмек –  елшіден» деген мағыналы тәмсіл бар. Ендеше 
дауласушы азаматтарды араздастырмай, екі тарапты да қанағаттандыратын тиімді 
түйінді табу медиатордың біліктілігі мен білімділігіне тікелей байланысты болады. 
Сонымен қатар, тараптар арасындағы дауды медиация рәсімімен шешу соттарға 
жүктемені азайтудың басты жолы болып табылады.Тағы бір айта кетерлігі, дауды 
сот арқылы шешудің немесе медиациялық жолмен реттеудің айырмашылықтары да 
айтарлықтай. Дауды медиация жолымен немесе сот арқылы шешуді таразылайтын 
болсақ, сот шешімді құқық пен заңды негізге ала отырып қабылдайды, ал медиация 
тәртібінде  тараптар өздері бірлесе отырып шешім қабылдайды. Дау сот тәртібімен 
қаралған жағдайда қорғаушыға төленетін шығындар, мемлекеттік баж төлемдері,  
сараптама жүргізу шығындары бар. Ал медиация тәртібінде тек медиаторға ғана 
төленетін шығындар болады. Сот тәртібімен дауды шешу ұзақ уақытты алатын бол-
са, медиацияда бойынша қысқа  мерзім ішінде қаралады. Осылайша дауды сотқа 
дейін реттеу тараптарға дауды (жанжалды) қысқа мерзімде, материалдық және 
моральдық аз шығындармен шешуге мүмкіндік береді. Сотта дау жария түрде ашық 
қаралса, ал медиация тәртібінде жабық түрде екі тараптың келіссөздерге келуі 
арқылы оңтайлы шешім қабылданады.

жұмаш АқбЕргЕноВ,
Алматы облыстық  сотының судьясы.

ЕсЕпті  кЕзДЕсу 

КөКсу ауданында 18 дәрігер 
жұмысқа қабылданды

Баршаға қолжетімді 
сапалы Білім

кӨкжИЕк

Баяндамада балабақшадан бастап жоғары 
оқу орнынан кейінгі білім беруге дейін мәселелер 
қамтылған. Сондай-ақ адами капиталды қалып-
тастыру тұрғысынан университеттердің бас-
ты функциялары ретінде инновациялардың, 
технологиялық прогресс пен ғылымның да-
муын ескере отырып, жоғары білім алған 
және жоғары оқу орнынан кейін де білімін 
толықтырған кадрлар даярлау; экономика 
құрылымындағы өзгерістерді ескере отырып, 
жұмыс істейтін мамандардың жаңа дағдылар 
мен құзыреттерде біліктілігін арттыру және кад-
рларды қайта даярлау; үшінші миссияны орын-
дау: жұмыс берушілермен серіктестік, күміс уни-
верситеттер, білім беру қарастырылған. Қазір 
цифрландырылған әлеует алға шыққан уақыт 
болғандықтан білім беру мәселесінде де зама-
науи технологиялар мен ғылыми құндылықтарды 
қатар дарыта білу – қазіргі педагогтің басты 
міндеті. Соның ішінде жоғары оқу орындарын-
да оқушы студенттердің хал-ахуалын жақсарту 
үшін ең алдымен білім беру мазмұнын өзгерту 
керек делінген. Жаңа Қазақстанның студенттері 
теориялық білімімен қатар кәсіби біліктілігін арт-
тыру мақсатында студенттердің оқу үрдісінде 
жүріп еңбек нарығына шыға алу мәселесі оң 
шешім тапқанына қуаныштымыз. Ендігі уақытта 
студенттер оқудың 2-3 жылынан бастап біліктілік 
сертификаты бар болса, оқумен қатар жұмыс жа-
сауына да мүмкіндік беріледі. Қазіргі білім беру 
жоспарын қайта өзгерту арқылы студенттердің өз 
саласы бойынша тиісті білім алып қана қоймай, 
сол саланың маманы болып шығуына жағдай жа-
салып отыр. Цифрлық трансформациялау бой-
ынша онлайн оқыту мәселесі қаралып, шетелдік 
білім беру тәжірибесі іске қосылып жатқандығын 
байқауымызға болады. Бұл сапалы білімді 
қолжетімді етудің маңызды бөлігі деп есептейміз. 

Білім беру сапасын қамтамасыз ету 
мақсатында жоғары оқу орындарында стан-
дартты жүйе қолданылатын болады. Соны-
мен қатар, баяндамада жоғары оқу орнының 
оқытушыларының мәртебесін жоғарылату 
мақсатында бірнеше заң қабылданған. Оқы-

қр оқу-ағарту министрлігі мен Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
басшылығымен педагогтердің і съезінде «баршаға қолжетімді сапалы білім» 
тақырыбында ұлттық баяндама халыққа жол тартқаны белгілі. 

тушы-профессор құрамына талантты докторант 
жастарды қосу мақсаты да жан-жақты талданған. 
Жас ғалымдар үшін шетелдік жетекші жоғары 
оқу орындары мен ғылыми орталықтарда оқыту 
мен зерттеуге арналған бағдарламаларды 
жүзеге асыру, сондай-ақ ғылыми зерттеулерді 
қаржыландыру жалғастырылатын болады. 
Шетелдік жетекші университеттердің филиал-
дарын құру саясаты жалғасады. Бұл отандық 
жоғары оқу орындарының дамуына және 
олардың институттық трансформациясына, 
білім беру бағдарламаларын үздік тәжірибелер 
мен ғылыми зерттеулер арқылы жақсартуға, 
оларды әлемдік стандарттарға жеткізуге ықпал 
етеді. 

Ұлттық баяндама арқылы министрліктер 
қазіргі заманауи талаптарға негізделгені, 
сұраныс нарығын елеп ескергені, жан-жақтылық 
танытқаны байқалады. Баяндамада қозғалған 
мәселелер мен алып-қосар ұсыныстар да 
аз емес. Соның бірі - сапалы білім беру 
үшін сапалы оқулықтың маңыздылығы. 
Тақырыптың өзі баршаға қолжетімді сапалы 
білімді көздейтіндіктен ғылым жолында жүрген 
студенттерге дәйек болар кітап мәселесін 
қарастыру керек секілді. Барлық ғылым бас 
иетін алғашқы ұстаз саналатын Аристотельдің 
еңбектері қолжетімсіз, жылы ескі, қазақша 
нұсқасы мүлдем жоқ. «Поэтика» еңбегінің жарық 
көргеніне қанша ғасыр өтсе де ана тілімізде әлі 
күнге дейін аударма жасалмаған. Екінші ұстаз 
әл-Фараби еңбектері де дәл осы күйді кешу-
де. Ұлттық ғылым төңірегінде тақырып өрбітер 
ғылыми кітаптар - болашақ ғалымдардың 
жан азығы. Оқулықтарды жазушы, аударушы 
ғалымдардың еңбегі еленіп, үкімет тарапын 
жеткілікті қолдау білдірілсе, кітап тапшылығы 
мәселесі шешілеріне сенімдіміз. Сапалы оқулық 
арқылы ғана сапалы білімге қол жеткізе аламыз. 

сәуле ЕржАноВА, 
 филология ғылымдарының 

докторы, профессор

облыс әкіМі бЕйбіт ИсА-
бАЕВ кӨксу АуДАнының 
тыныс-тіршілігіМЕн тАнысып, 
АтқАрылып жАтқАн жұМыс 
нәтИжЕсін кӨріп,  тұрҒынДАр 
АлДынДА ЕсЕпті кЕзДЕсуін 
ӨткізДі.

Облыс басшысы жұмыс сапарын 
аудандағы құрылыс жұмыстарының бет 
алысын көруден бастады. Ең алдымен 
Батыржан Оңғаров атындағы орталық 
стадионына ат басын бұрған аймақ 
басшысы  стадионның кіреберіс қақпалары 
мен баспалдақтарын ағымдағы жөндеу 
және футбол алаңына жүргізіліп жатқан 
жаңарту жұмыстарымен танысты. 

2018 жылы күрделі жөндеуден өткен 
стадион 870 орынды.  «Қазақстан футбол 
федерациясы» ассоциациясымен футбол 
алаңын тегін жаңартып беру туралы 
қайырымдылық келісімшарт негізінде 
атқарылған жұмыстың құны 193 миллион 
823мың 614,9 теңге. Мердігер футбол 
алаңының ескі жабуы мен төселген 
топырағын алып, бірнеше қабат топырақ, 
құм, ұсақ тас төсеп, алаңға жасанды жабын 
жайып, техникалық талаптарға сәйкес су 
ағарларын жасауда. Жауапты мамандар 
футбол стадионының заманға сай озық 
үлгіде жасалғанын, мұндай ойын алаңдары 
облыста алғаш жасалып жатқанын айтты. 
Облыс әкімі жауапты сала мамандарына 
құрылыстың сапалы атқарылуын бақылауда 
ұстауды тапсырды. Сонымен қатар, 
алаңның тазалық жұмыстарын жүргізуге 
арнайы техника алуды облыстық дене 
шынықтыру және спорт басқармасы мен 
аудан әкіміне тапсырды.

Балпық би ауылында өрт сөндіру 
депосының құрылысы қызу жүруде. 
«Строительная компания АТТМ «Есиль 
Строй-Экспертиза» ЖШС заман талабына 
сай өртке төтеп беретін 2 қабатты ғимарат 
салуда. Құрылысқа 476 миллион 700 
мың теңге қарастырылған. Биылға 200 
миллион теңге қаржы бөлініп, жұмыс жүйелі 
жүргізілуде. Нысан келесі жылы қолданысқа 
беріледі.

Құрылыс жұмысымен танысқан облыс 
басшысы: «Аудандағы өрт сөндіру депосы 
тым ескі. Қолданылатын әрбір құрылыс 
материалының сапалы болуына аса мән 
беріңіздер. Отқа төзімді болуы керек. 
Тіпті, когалдандыру, абаттандыру 
жұмыстарына дейін өздеріңіз жауап 
бересіздер. Өзгенің емес, өзіміздің дүние 

болғандықтан барлығын заман талабына 
сай әрі сапалы жасаңыздар», – деп 
жұмыстың жүйелі атқарылуын жауапты 
мамандарға тапсырды.

Көксу ауданына 2022 жылы 25 дәрігер 
жұмысқа орналасса, биыл 18 маман жұмысқа 
тартылған. Олардың ішінде 5 отбасылы 
дәрігер бар. Ақ халатты абзал жандардың 
11-іне қызметтік пәтер қарастырылған. 
Қалған дәрігерлер жалдамалы пәтерде 
тұрады. Жас мамандармен кездескен 
облыс басшысы: «Дәрігер болу аса 
жауапты мамандық. Сіздер ұлттың 
саулығы жолында қызмет етулеріңіз 
керек. Ақ халатты жаннан көмек сұрап 
келген әрбір науқастың жай-күйін түсініп, 
дұрыс кеңес беріп, іспен де жылы сөзбен де 
емдеулеріңіз қажет. Бұл емханада сапалы 

медициналық көмек көрсетуге барлық 
жағдай жасалған. Бір жылда 18 маманның 
бір ауданға қызметке келуі дегеніңіз үлкен 
жетістік. Сол үшін оларға барынша жағдай 
жасауымыз керек. Ең бастысы – жайлы, 
жылы баспана болуы тиіс. Дәрігерлер мен 
ұстаздарға арнап қызметтік баспана салу 
жұмысын дереу қолға аламыз», – деді.

Аудандық орталық ауруханасының 
директоры Жаннұр Сырымов таяуда 
ғана алынған компьютерлік томография 
аппаратын таныстырды. Оның айтуынша, 
енді аудан тұрғындары компьютерлік 
томография жасату үшін басқа қалаға 
бармай-ақ аудан орталығында толық емделе 
алады. Ауруханының білімді де білікті 
дәрігері Айдана Қайратқызы аппаратпен 
жоғары деңгейде жұмыс істеу үшін арнайы 
курс оқып, білікті дәрігерлерден сабақ алған.

Аудан орталығында 1961 жылы бой 
көтергеннен кейін 1986 жылы күрделі 
жөндеу жүргізілген Н. Алдабергенов 
атындағы орта мектепте бүгінгі күні 1 мың 
125 оқушы екі ауысыммен білім алады. 40 
орынды асханада балалар 7 ауысыммен 
тамақтанады. Мектепті аралап көрген 
облыс басшысы бұл мәселенің шешімін 
шұғыл шешу керектігін айтты.

– Мектеп ескірген. Бірақ төтенше 
жағдайда тұрған нысан емес. Бала 
саны көп болғаны жақсы, әрине. Бірақ 
балалардың сапалы білім алуы үшін 
барлық жағдайды қарастыруымыз қажет. 
Асхана, спортзалды кеңейтіп, күрделі 
жөндеу жұмыстарын қолға алу қажет, – 
деген облыс басшысы Бейбіт Өксікбайұлы 
жауапты сала мамандарына тапсырма 
берді.

Е. кЕнЕбАй.
суретті түсірген ж. ысқАбАй. 
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Юбилейная банкнота 

Первый крематорий 

для кошек и собак 

Хорошие новости

в костанае появился первый крематорий для кошек и 

собак. авторы идеи — зоозащитники. острая необхо-

димость почувствовалась тогда, когда неожиданно для 

костанайцев разрушили кладбище домашних животных, 

передаёт BaigeNews.kz со ссылкой на kstnews.kz.

Аппарат приоб-

ретён за средства 

инвесторов, спон-

соров. Стоимость 

его около пяти мил-

лионов. Крематорий 

полностью готов к 

запуску, осталось 

лишь наладить фор-

мальности.
«Крематорий для 

домашних животных 

стал уже необходи-

мостью. За восемь лет волонтерства 

мы не раз столкнулись с проблемой 

захоронения. Как воришки, пробира-

лись на кладбище и захоранивали 

животных, которые были с нами», — 

рассказывает Александра Лебедин-

ская.
Яма Беккера — на сегодня един-

ственное законное место захороне-

ния. Похоронить кошку или собаку на 

своем участке — с точки зрения норм 

закона, нарушение. Яды, которые 

выделяются при разложении трупов, 

влияют на растительность.

Услугами крематория может вос-

пользоваться любое частное лицо. 

Прах любимца выдадут в специаль-

ной урне, потом его можно развеять 

или оставить хвостатого члена семьи 

в стенах дома. Помимо коммерче-

ской составляющей проект вклю-

чает и социальную. Часть средств 

от прибыли будут направлять на 

приобретение корма для подопеч-

ных приюта «Надежда плюс kst». 

Также будут предусмотрены скидки 

пенсионерам. Правда, цену услу-

ги кремации четвероногого ещё не 

установили. Зоозащитники уверяют 

— она точно будет доступнее, чем 

за границей.
«Мы знаем, что некоторые жите-

ли области специально едут в Че-

лябинск, чтобы кремировать живот-

ное и получить прах. Это выходит 

дорого и без учета дороги. Теперь 

услугой могут воспользоваться 

жители Костанайской области, не 

выезжая для этого за границу», — 

объясняет Ольга Соловьёва.

Национальный Банк Казахстана с 15 ноября 2023 года выпу-
скает в обращение юбилейную банкноту номиналом 10 000 
тенге, посвященную 30-летию введения в обращение нацио-
нальной валюты Республики Казахстан, сообщает Zakon.kz.

Происшествие

Новая 10-тысячНая 
купюра в казахстаНе

Здоровье

QR-коды будут использоваться 
при посещении врачей

в рамкаХ ЗаПущенного Пилотного Проекта Пациент, 
Придя на Прием в Поликлинику, с ПомощьЮ мобильного 
Приложения egov moBile сканирует QR-код и Подтверж-
дает своё Посещение врача, Передаёт BaigeNews.kz со 
ссылкой на министерство ЗдравооХранения рк.

Министерства здраво-
охранения и цифрового 
развития, инноваций и 
аэрокосмической промыш-
ленности запустили пилот-
ный проект по подтверж-
дению факта получения 
пациентом медицинской 
услуги с помощью QR-
кода в трёх регионах — 
Астане, Алматы и Северо 
— Казахстанской области.

Теперь, придя на прием в поликлинику, пациент должен отсканировать 
предложенный ему QR-код в кабинете врача и подтвердить свой визит.

Отмечается, что с помощью QR-кода пациент также может ознакомиться 
с необходимой информацией — названием поликлиники, названием меди-
цинской информационной системы, увидеть дату и время посещения врача, 
фамилию и имя врача, а также дать своё согласие на оказание медицинской 
услуги и согласие на сбор и обработку персональных данных.

Сообщается также, что сами медицинские учреждения могут использо-
вать эту систему для контроля качества медицинского обслуживания и от-
слеживания посещен.

Стали известны 
подробности 
насилия в павло-
дарской школе. 
Один из четверо-
классников шко-
лы имени Камал 
Макпалеева, ко-
торый попытал-
ся принудить 
младшего совер-
шить действия 
сексуального 
характера, уже 
имел проблемы 
с законом, пере-
даёт BaigeNews.
kz со ссылкой на 
Pavlodarnews.kz.

Руководитель городского отдела 
образования Павлодара Куаныш Кы-
дралин рассказал, 26 сентября один из 
четвероклассников пытался принудить 
к сексуальным действиям семилетнего 
мальчика, а его сверстник снимал про-
исходящее на телефон. Мать потер-
певшего ребёнка увидела видеозапись 
3 октября и обратилась в школу. Жен-
щина испугалась огласки и сначала 
попросила руководство школы решить 
проблему в стенах учебного заведе-
ния, но 6 ноября родители решили об-
ратиться в отдел образования.

Куаныш Кыдралин отметил, что 
один из четвероклассников ранее уже 
был замечен в совершении противо-
правных действиях. В третьем классе 
он несколько раз попытался вскрыть 
машины, из-за чего состоял на вну-
тришкольном учёте.

По словам старшего инспектора по 
особым поручениям группы ювеналь-
ной полиции областного департамента 
полиции Бибегуль Камзиной, произо-
шедшее — нарушение половой непри-
косновенности, половое принуждение.

«Действие до конца не доведено, и 
все это было в виде детской шалости, 
сексуального интереса. В данном слу-
чае речь идет о том, что он не достиг 
возраста, с которого наступает уголов-
ная ответственность», — сказала Би-
бегуль Камзина.

Она отметила, что родители четве-
роклассника будут привлечены к ответ-
ственности за неисполнение обязан-
ностей по воспитанию по статье 127 
КоАП РК. Материалы направлены в 
суд. Им грозит денежный штраф либо 
арест до пяти суток.

Также сообщается, что исполняю-
щего обязанности директора, замести-
теля директора по воспитательной ра-
боте, социального педагога и классных 
руководителей за несообщение о про-
тивоправных деяниях, совершенных 
несовершеннолетними в отношении 
других несовершеннолетних рекомен-
довано привлечь к административной 
ответственности.

Также в ведомстве сообщили, что 
школьники были знакомы, они живут 
по соседству и часто играли в доме у 
одного из старших детей.

Как отметили в Нацбанке, 
банкнота имеет 19 защитных 
элементов.

 «Дизайн с изображени-
ем монеты спроектирован 
на основе знака тенге — “₸” 
с использованием локально 
нанесенного голографиче-
ского элемента. С обеих сто-
рон банкноты также вписана 
“лента Мёбиуса” как символ 
бесконечного движения», — 
говорится в сообщении.

На лицевой стороне банкноты изображена карта Казахстана с регионами, оформ-
ленная в традиционном стиле с использованием элементов казахского орнамента.

С оборотной стороны банкноты изображен общий контур карты евразийского кон-
тинента.

На ней имеется магнитная 5-мм защитная нить и элемент Спарк в виде знака «₸».
Юбилейная банкнота номиналом 10 тыс. тенге обязательна к приему по номиналь-

ной стоимости на всей территории Казахстана по всем видам платежей, а также для 
зачисления на банковские счета и для перевода, размена и обмена во всех банках.

Подробности насилия 
в Павлодарской школе
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

ӨЗЕКЖАРДЫ

Баланы  жәБірлеу

№ 46 (1153) 17.11.2023 ТYЙТКІЛ

БіР құДАйДАн БАсқАғА сЕнуДЕн қАлДЫқ. 
АДАмгЕРшіліК, АР-ұят, нАмЫс ДЕгЕн ұғЫм Жол-
ДА қАлДЫ. АлДАу, АРБАу, БӨтЕннің мүлКін иЕм-
ДЕну, ЖЫмқЫРу, ЖәБіРлЕу, ЗоРлЫқ-ЗомБЫлЫқ 
КӨРсЕту, БАРЫмтАлАу, Кісі АқЫсЫн ЖЕу, әлДілЕР 
әлсіЗДЕРДі БАсЫп-ЖАншу үРДісКЕ АйнАлДЫ. 
туғАн АтА-АнАсЫнАн ЖЕРіну, туғАн БАлАсЫн Күл-
қоқЫсқА, әЖЕтхАнАғА, қАРА ЖолғА лАқтЫРЫп КЕту  
қАЗАқтЫқ қАсиЕтіміЗгЕ қАРА тАңБА сАлЫп тұР. 
сонДА, үлКЕннің АлДЫн КЕспЕу, құРмЕт КӨРсЕту, 
«ЖЕтімін ЖЫлАтпАғАн, ЖЕсіРін қАңғЫРтпАғАн» 
қАЗАқтЫң сАлт-ДәстүРі, тәлімі мЕн тАғЫлЫмЫ 
қАйДА қАлДЫ?  БАсқА-БАсқА, қАРғА тАмЫРлЫ қАЗАқ 
нЕгЕ ЖАБАйЫлАнЫп КЕтті. ұлттЫқ үРДістЕн нЕгЕ  
АЖЫРАп қАлДЫқ?!

Бұл қоғамда не көп, жәбірленуші 
көп. Бесіктегі баладан бастап, 
қарттарға дейін жәбір көріп,  жылап 
жүрген қазақты көресің. Тіпті оқы-
ған, кезінде ауыздығымен алысқан 
арғымақтай жалынан сыйпатпаған, 
небір қызметтің тізгінін ұстағандардың 
балалары кәрі әке-шешелеріне 
қарамай тастап кеткен. Амалсыз 
қарттар үйін паналап жүр. Хайуан екеш 
хайуан да төлін еміреніп жалайды 
ғой. Ал, адам баласы неге бауыр 
еті баласы мен  өзін жарық дүниеге 
әкелген ата-анасына жәбір көрсетеді. 
Адам баласының азғандығы сондай, 
оң-солын танып үлгермеген, буыны 
әлі қатпаған сәбилерге зорлық-
зомбылық  көрсететін болды. Көздері 
қарайды. Адамдық ардан жұрдай 
болып, азғындық жолға түскен күш 
көрсететіндер күн сайын «жаңбырдан 
соң қаулаған саңырауқұлақтай 
қаулап» келеді. Тіпті зорлық-
зомбылықты мұғалім жасайтын 
болды. Бүгінгі қоғамның көлеңкелі 
де  қорқынышты тұсы осы. Етіміздің 
үйренгені сондай, үрейленіп қорқудан 
қалдық. Сәбиге жәбір көрсетіпті, өгей 
әкесі зорлапты, балабақшада сәбиді 
тәрбиеші жәбірлепті десе: «ееее» 
деп елең етуді қойдық. Сонда, бейбіт 
заманда адамдар неге азғындап кет-
ті? Жасы да, жасамысы да тасбауыр. 
Тәуелсіз ел боламыз деп тәубеміз-
ден жаңылыппыз. Идеологиялық 
тәлім-тәрбие тасада қалды. Баласын  

құдайдай сеніп балабақшаға береді. 
Ал ондағы тәрбиешілер бүлдіршінге 
білгенін істейді, жәбір көрсетеді. 
Ұрады, соғады, көк-ала қойдай 
етіп періштені шошытады. Ондай 
құқықты тәрбиешіге кім берді? 
Абырой болғанда тәрбиешілердің сол 
оспадар қылығы бейнекамераларға  
түсіп қалған. Осыдан алты, жеті 
жыл бұрын  Алматыда тілі шықпаған 
ұлды ұрған балабақша тәрбиешісі 
камераға түсіп қалған. Сәбидің анасы  
Ақкенже Ғұмарованың айтуынша, 
балабақшаға он екі мүшесі сау 
тапсырылған бөбегі үйіне көгала 
қойдай болып оралған. Баласының 
денесіндегі көгерген жерлерді көрген 
анасы жекеменшік балабақшаны  
тексергенде  жәбір көрген Ақкенженің 
ұлы ғана емес, өзге сәбилер де таяқ-
қа жығылатынын білген. Шошынып 
қалған сәби денесіне анасының  қолы 

тисе болды шырқырап жылайтын 
болған. Тілі шықпаған бөбекке қол 
жұмсаған тәрбиешіде жүрек жоқ 
шығар. Әйтпесе, тілі шықпаған сәбиді 
есі дұрыс адам ұрады  ма?  

– Баланы балабақшаға апарып 
жүрсек, бұл қорлық көріп жүр екен. 
Мынау не деген сұмдық? Мынау не 
деген бәле?! Қалай ұруға болады 
баланы? Бұл бала не жазды? – 
дейді Алматы қаласының тұрғыны 
Ақкенже Ғұмарова көгілдір экранда 
бозторғайдай шырылдап. Өзін 
қоярға жер таппаған ана баланы 
бірден тексерткен. Тілі әлі шықпаған 
сәбидің таяқ жегенін дәрігерлер де 
растаған. Ал жекеменшік балабақша 
тәрбиешілері  сәбиге «саусағымыз 
да тиген жоқ» - деп ант-су ішіп, бала 
өзі құлап қалған деп ат тондарын ала 
қашқан. «Бала баспалдақтан құлаған, 
денесіне көгерген іздер содан пайда 

болған. Оны тәрбиеші  байқамаған, 
бала қатты жыламаған… Жылағанына 
мән бермеген тәрбиеші», – деп  
ақталған балабақша меңгерушісі 
Гаухар Батырханова қол астындағы 
тәрбиешінің нендей әрекет жасап 
жүргенін де білмейтін сыңай танытқан.  
Алайда сәбиінің таяқ жегеніне 
сенімді болған анасының күдігі расқа 
айналған.  Бейнебақылау камерасына 
тексеру жүргізілгенде тәрбиеші 
басқа бүлдіршіндерге де жәбір 
көрсетіп жатқаны кадрға түсіп қалған. 
Сәбилерге дөрекілік көрсетуден 
Қазақстандағы  балабақшалар бірінен-
бірі қалысып жатқан жоқ.  Елордадағы 
инклюзивті балабақшада болған 
жантүршігерлік оқиға туралы бас 
прокуратура «Балаларды қорлауға, 
жәбір көрсетуге жол бермеуіміз керек» 
- деп Twitter-дегі парақшасында 
жазған болатын. Бұл оқиға туралы 
қылмыстық  іс те қозғалып,  бақылауға 

алынып, заң алдында жауап 
беретіні айтылған-ды.  «Балам-Ай» 
орталығындағы кәмелетке толмаған 
баласына қатыгездікпен қарау фактісі 
бойынша полицияға жүгінген ата-
ананың шағымынан кейін Ішкі істер 
министрлігі Астанадағы ерекше 
балаларды ұрып-соққан тәрбиешінің 
үстінен қылмыстық іс қозғаған. Бір 
балабақшада он екі мүшесі сау 
балаларға жәбір көрсетілсе, енді 
бірінде денсаулығында кінәраты 
бар арнайы бақылауға алынған 
кәмелетке толмаған балаларға жәбір 
көрсетілгені  жайлы  түрлі ақпаратты 
көзің шалады, жаның түршігеді. Апыр-
ай, баланы бағып-қағудың қияметіне 
шыдамайтыны бар  неге сол жұмысқа 
барады. Обал-сауап дегенді ойына 
алмайтын тәрбиешілер ол ортада не 
істеп жүр?  Жұмысқа алатын кезде,   
«интернат»  не «балабақша» иесі  
тәрбиешілерді неге  психологиялық 
тексерістен өткізіп алмайды. 
Олардың мінез-құлқы, іс-әрекеті, 
баламен не науқас балалармен 
жұмыс істеудегі қарым-қабілеті неге 
сүзгіден өтпейді? – деген сауал 
сананың шаңын қағады. Әрбірден соң 
тәрбиешілердің жасаған теріс әрекеті, 
сол балабақшаның, не қарттар, не 
балалар үйінің абыройына нұқсан 
келтіретінін мекеменің меңгерушілері 
жадынан шығармауы тиіс қой. 
Мұндай келеңсіз оқиға Павлодар 
облысында да болған. Облыстық 
балалар психоневрологиялық ар-
найы медициналық қызмет көрсету 
орталығының қызметкерлеріне қа-
тысты 16 қылмыстық іс қозғалып, 
оның алтауы заңды күшіне енген. 
Жүйкесінде зақымы бар балаларға 
жәбір көрсеткен қызметкерлердің 
төртеуі 3,5 жылға бас бостандықта-
рын шектеу жазасына кесіліп, 2 
қызметкерге қатысты сот шешімі 
шыққан. Ішкі істер министрлігінің 
мәліметі бойынша орта есеппен жыл 
сайын балаларға қатысты 2000-ға 
жуық қылмыс жасалады екен. Оның 
ішінде азаптау, ұрып-соғу, бопсалау, 
қасақана қауіп-қатерге душар қылу 
сынды оқиғалар жиі кездеседі 
екен. Денсаулығында кінәраты 
бар балаларға қызмет көрсететін 
медициналық персоналдар мен 
балабақша, қарттар үйіндегі 
тәрбиешілердің сорақы қылықтары 
туралы айтып, тауыса алмайсың. 
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белең  алып  барады

№ 46 (1153) 17.11.2023

Интернет бетіне шолу жасасаңыз 
жаныңыз түршігеді. Мекемелер 
тұрмақ өз үйіне, өз баласына 
тасбауырлық танытатындарды қайда 
қоясың. Баланы тапқан соң оның 
өзіндік бейнеті бар. Бағып-қағып, 
қанаттандырып жіберу ата-ананың 
борышы. Ауырса «қанатымен су 
сепкен қарлығаштай» шырқырап 
бәйек боласың. Өмір болған соң  түрлі 
сынақ басыңа түседі. Алла Тағала  
біреуді баламен сынайды, түрлі кесел 
жібереді. Адам баласының жасайтын 
қателігі қаншама. Тұқым қуалайтын 
дерттер бар, ішкілікке салыну, 
наркотикалық заттарды қолдану, 
осының бәрі отбасы болғанда 
құрсақтағы балаға зияны тиеді. 
Өмірге мүгедек бала келеді. Сап-сау 
жүріп, аяқ асты түрлі жағдайларға 
ұшырайды. «Қолыңмен істегенді 
мойныңмен көтер» деп тағдыр 
да арқаңа жүк артып береді. Өзім 
бағам-қағам деп  мойныңа алған соң 
бейнетіне төзуің керек қой. 

Жетісу облысында  баланы оңалту 
орталығында сәби ұру оқиғасы 
болған. Құзырлы орган тергеп-
тексеру барысында орталықтын 
директоры жұмыстан босатылған. 
Балаларды азаптау мен қатыгездікке 
қатысты қылмыстық жауапкершілік 
қарастырылған. Арнайы заң 
қабылданды. Бұл заң бұрында 
болған, қазір толықтырылды.   
Азаптаулар мен қатыгездіктің аражігін 
ажырату үшін Қылмыстық кодекстің 
146-бабы «Қатыгез, адамгершілікке 
жатпайтын немесе қадір-қасиетті 
қорлайтын әрекет, азаптаулар» 
деп өзгертіледі. Яғни, заңнамаға 
алғаш рет «қатыгездік» ұғымы 
енгізіліп отыр. Осы бапқа сәйкес 
енді қылмыстық жауапкершілік,  
тергеуші сияқты лауазымды 
адамдарға ғана емес, сонымен 
қатар емдеу, медициналық 
- әлеуметтік мекемелер мен 
ұйымдардың қызметкерлеріне 
де қолданылады. Мәселен, 
балалар үйіндегі немесе ин-
тернаттағы балаларға, қарттар 
үйіндегі қарияларға қатыгездік 
көрсетіп, қинаған қызметкерлер 
заң бойынша жауапқа тар-
тылады. Конституцияның 
17-бабына сәйкес ешкімді 
азаптауға, оған зорлық-
зомбылық жасауға, басқадай 
қатыгездік немесе адамдық 
қадір-қасиетін қорлайтындай 
жәбір көрсетуге не жазалауға 
болмайды. Алайда бұл ұғым 
қолданыстағы заңнамада 
бекітілмеген. Сонымен бірге 
мұндай әрекет адамдардың, соның 
ішінде сот әрекетке қабілетсіз деп 
таныған (психологиялық ауруы 
бар, психикасы бұзылған, ақыл-
есі кем) дәрменсіз азаматтардың 
конституциялық құқығын бұзу деп 
саналады және оны жасағаны үшін 
тиісті қылмыстық жауапкершілік 
белгіленуі шарт. Осыған байланысты 
қылмыстың жаңа құрамы «қатыгез, 
адамгершілікке жатпайтын немесе 

ар-намысты қорлайтын іс-әрекеттер» 
енгізіліп отыр. Бұл бап бойынша 2 мың 
АЕК-ке дейін (6 млн теңгеден астам) 
айыппұл, не 600 сағатқа дейін қоғамдық 
жұмыстарға тарту, не екі жылға дейін 
бас бостандығын шектеу не дәл   
сол мерзімге бас бостандығынан 
айыру жазасы көзделген. Мақалада 
біз балабақшадағы сәбилер мен 
физикалық және ақыл-ойдың  толық 
жетілмеуіне байланысты туғанға 
дейін де, туғаннан кейін де  арнайы 
қорғау мен қамқорлыққа мұқтаж 
балалар жайлы айттық. Ең сорақысы 
әр балаға ең қауіпсіз орын – оның 
үйі, отбасы ғой.  Себебі, бала өз 
үйінде өзін еркін сезінеді. Оған қамқор 

болатын ата-анасы бар. Алайда, 
денсаулығында кінәраты бар балалар 
өз үйінде қамқорлыққа зәру екенін, 
жәбір көретін жағдайлар бар екенін  
сарапшылар айтуда. Ауру бала 
тұрмақ, сау балалардың өзі үйінде 
азып-тозып жүргенін, жәбір көретінін, 
өгей әке, өгей шешеден қорлық пен 
азаптаулар көріп жатқанын көгілдір 
экран екі күннің бірінде көрсетеді. 
Жүрегің сыздайды. Ішкілікке салынған 

ата-аналар балаларын торғайдай 
тоздырып жібергенін көресің. Тіпті  
жақын деген ағайыны ақыл-есінде 
кемістігі бар екі қызды мал соңына 
құлдыққа салып қойғаны жайлы 
«Көреміз» бағдарламасы көрсетті. 
Әлгілердің тым құрыса бұттарына 
лыпасы жоқ екен. Оны осы қыздармен 
бірге оқыған сыныптастары көріп 
дабыл қаққан. Нағашы ағасы мен 
әйелі көгілдір экранда мүләйімсіп 
отыр. Жетімдер үйіндегі балалар, 
ата-ананың қамқорлығына  зәру, 
балабақшаға сеніп тапсырған 
балалар тәрбиешілерден қорлық 
көреді, интернаттағы қарияларды 
өз балалары қараудан бас 

тартады, арнайы қадағалауды 
қажет ететін, жүйкесінде ақауы бар 
балалардың жәбір көруі қоғамда 
аз емес. Тәрбиешілерден бөлек, 
ата-ана отбасында балаларды 
қалай тәрбиелейді. ЮНИСЕФ 
сауалнамаларына зер салсақ, 
Қазақстандағы ересектердің 46%-
ы физикалық жазаны тәрбиелеудің 
қолайлы әдісі және тәртіп үшін қажет 
деп санайды екен. Зерттеулерге зер 

салсаңыз, ересектердің көбі тәртіпке 
салуды күш қолдану деп түсінеді 
және ата-аналар мен балалардың 
көбі зорлық–зомбылық дегенді күш 
көрсету деп  пайымдайды. Әлеуметтік 
жағынан аз қамтылған отбасылар 
ғана емес, сырттай қарағанда 
өнегелі көрінетін отбасыларда да  
балаларын ұрып тәрбиелейтін ата-
аналар бар. Әдетте, мұндай ата-
аналар ұрып-соғудың жағымсыз 
салдары болатынын біле бермейді. 
Мамандардың айтуынша, балаға күш 
қолданудың келесі себептері бар: 
Баланың тәртібін өзгертуге тырысу; 
Басып тастау арқылы психологиялық  
ықпалға ие болу; Біреуге қысым 
көрсетуді ұнататын адам қатыгездік 
арқылы қара басының қамын 
күйттейді.

ЮНИСЕФ пен Қазақстан ара-
сындағы біріккен зерттеулердің 
нәтижелеріне қарамастан, елімізде 
14 жасқа дейінгі балалардың әрбір 
екіншісі отбасында не болмаса 
балабақшада зәбір көреді, мектеп 
оқушыларының үштен екісі 
қатарластарынан немесе мектеп 
мұғалімдерінен кемсітуге яки зорлық-
зомбылыққа ұшырайтыны анықталған. 
Негізінен зорлық-зомбылықтың 
ең көп көрсеткіші балалар үйі мен 
арнайы интернат мекемелерінде 
кездесетіні байқалған. Елімізде 
балалар мәселелері бойынша 
ауқымды жұмыстар жүргізіліп  келеді. 
Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
қашанда Бас прокуратура мен 
Ішкі істер министрлігіне қайғылы 
оқиғалар орын алған жағдайда, мән-
жайын мұқият тексеру керектігін 
айтып, тапсырма беруде.  Мемлекет 
басшысы балаларға қарсы жасалатын 
қылмыстардың алдын алу саясатын 

қайта қарауға, жағдайды түзеу 
үшін алдын алу шараларын 
кешенді жүргізуге және тиімділігін 
арттыруға ерекше назар аудару 
туралы  ұдайы айтып келеді. 
Құзырлы органдарға тапсырмалар 
беруде.

Балаларға қатысты 2020-2023 
жылдарға арналған жол картасы 
бекітілді. Мемлекет басшысының 
тапсырмасы аясында Ішкі істер 
министрлігі балаларды зорлық-
зомбылықтан  қорғау, суицидтің 
алдын алу, олардың құқықтары 
мен әл-ауқатын қамтамасыз ету 
жөніндегі 2023-2025 жылдарға 
арналған «Бала қорғау» 
кешенді жоспардың жобасын 
әзірледі. Еліміздегі білім және 
денсаулық саласына қатысты 

жаңа бағдарламалар да зорлық 
құрбаны болған балаларға қолдау 
және оңалту мәселелерін көтереді. 
Бүгінгі таңда Қазақстанда 45-тен 
астам ұлттық заңнамалық құжат бар. 
Олар қоғамдағы баланың құқықтарын 
қорғауды қамтамасыз етуге кепілдік 
береді. 

                                                                          
Айтақын МҰХАМАДИ

Суреттер ғаламтордан алынды. 



06.05 «Жәдігер»
06.30 «Күй керуен» 
07.00 «Таңшолпан» 
10.00,13.00, 15.00, 20.00, 
00.35 «Ақпарат»
10.10, 18.00 Т/х«Қилы 
күндер»
12.20  Т/х«Сезім толқыны»
13.10  Т/х«Сезім толқыны»
13.30, 03.40 «Өмір көркем»
14.45 «Ақорда»
15.15  «Апта»
16.05, 04.35 «Бізбен бірге...»
17.00  «Ашық алаң» ток-шоу
20.30 Т/х«Құдаша қыз»
21.25  Телехикая «Алданған 
арман»
22.50 «1001 түн»
23.50 «Көңіл толқыны»
01.05 «Матч қарсаңында»
01.35 Футбол

ХАБАР   

05.00 Мегахит «На глубине 
6 футов»
07.00 «Оян!»
10.00 «Президент Жолауы. 
Қаржылық сауаттылық» 
арнайы репортаж
10.35 Мультфильм
12.00, 20.00 Т/х«Тағдырға 
сен»
14.00 «АйнаLine»  
15.00 Т/х «Бозторғай. Жылы 
ұя»  
16.00, 00.00 Сериал «По 
разным берегам»
18.00 Новости
18.20 Ток- шоу  «Итоги»
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток  шоу «Біздің 
мақсат»
21.45 Т/х «Соңғы үміт-2»  
23.00 «Ұйқым келмейді»

АСТАНА  

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.20 Т/х «Кекеш келін» 
 12.00  Т/х «Тракторшының 
махаббаты»
13.00,00.15  Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х «Ессіз ма-
хаббат»
15.05  «Елмен бірге/Вместе 
с народом»
16.05 Сериал «Любопытная 
Варвара-2»
17.15Сериал «Бесплатный 
адвокат»
17.55Сериал «Гражданин 
никто»
20.00 «Астана таймс»
22.50 «Лакшми» үнді т/х
02.00 Т/х «Тік-Ток хаус»

ЕВРАЗИЯ 

06.00  «Тамаша сити»  
07.00 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00  Х/ф «Жанна»
14.00, 03.15 Новости
14.15, 03.30 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 04.30 Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.45 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  «Первый от-
дел-2»
00.50 Сериал «Мосгаз.Псо-
леднее дело Черкасова»
01.45 «Улицы разбитых 
фонарей-5»

Дүйсенбі - Понедельник, 20 қараша Сейсенбі - Вторник, 21 қараша

КТК  

07.05 «Дау-дамайсыз»  
07.30, 03.15 Т/х «Жан жылуы»
08.00, 02.05  Т/х «Сағыныш»
11.20 «Парад юмора»  
13.00 Мелодрама «Сыщицы»
 15.20 Т/х «Намыс»
18.20 Мелодрама «Возвра-
щение» 
19.30,04.30-05.00 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00, 03.45 «Астарлы ақиқат» 
21.00 Вечерние новости
21.40Мелодрама «Игры детей 
старшего возраста»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 «Сапарлайық» 
09.30 Д/ф «Өркениет 
ғажайыптары»
10.05 «Әсем әуен» 
10.30 «Ел іші - өнер кеніші» 
11.00 М/ф «Татонка»          
12.00 «Әсем әуен» 
12.30 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
13.00 «Өзекжарды» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Арнайы репортаж» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Ел мен жер»
17.00 Д/ф «Кең ауқымда»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
18.30 «Баспасөзге шолу» 
19.00 «Бес қару»
19.30 «Ғибрат» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы
22.45 «Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ  

06.00, 03.30 Әзіл студио
06.30, 03.00, 04.30 Ватсап
07.00, 23.30 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00, 11.00 Мультсериал
11.30 «Tik-Tok» шоу
12.10 «Тайм вайн»
12.30 Х/ф «Күшік құда»
14.40 Х/ф «Астерикс и Обе-
ликс: поднебесная»
17.20 Х/ф «Интэрнэшнл»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф  «Хаос» 
02.20 «31 әзіл»
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
 05.00 Ризамын

7 канал   

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.20 Т/х «Тақиясыз періште»
06.50, 03.30 «Айна онлайн»
07.20 Т/х «Бастық боламын»  
08.20 Сериал «Дорога домой»
09.20 Х/ф «Скандал»
11.50, 19.00 Сериал «Ты моя 
мама?»
14.00, 01.10 «Қыздар-ай» 
ток-шоуы  
15.00 «Қызықты weekend»
16.00, 02.10 Т/х «Отыңды 
өшірме»  
17.00, 22.30 Т/х «Серпін»
20.10 Сериал «Триггер»
23.10 Сериал «Все могло 
быть иначе»
00.10 Т/х «Құзғын»
03.00 Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр» 

06.05,04.25 «Жәдігер»
06.25, 10.00,13.00, 15.00, 
20.00, 00.25 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 Т/х «Қилы 
күндер»  
12.20, 20.30 Т/х «Құдаша 
қыз»
13.10  Т/х «Құдаша қыз»  
13.30, 01.55 «Өмір көркем»
14.45, 04.45 «Дала дәмі»
15.15 «қызық екен...» 
16.10, 03.35 «Бізбен бірге»
17.00, 02.45 «Ашық алаң»
21.25  Телехикая «Алданған 
арман»
22.50 Т/х «10010түн» 
23.50 «Көңіл толқыны»
00.50 «Сана»
05.00 «Ауылдастар»

ХАБАР

05.00 Т/х «Бәсеке-2» 
07.00 «Оян!»
10.00 «Школа» 
10.30 Мультфильм 
11.55 Мультсериал
12.00, 20.00 Т/х «Тағдырға 
сен»
14.00  «Айналайн»  
15.00, 21.45 Т/х «Соңғы 
үміт-2»
 16.00, 00.00 Сериал «По 
разным берегам»
18.00 Новости
18.20 Итоги
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің мақсат»
23.00 «Ұйқым келмейді»

АСТАНА  

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.45 Т/х «Кекеш келін»
12.00 Т/х «Тракторшының 
махаббаты»
13.00, 00.15 Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х «Ессіз ма-
хаббат»
15.00 «Елмен бірге/Вместе с 
народом»
16.05Сериал «Любопытная 
Варвара»
17.15 Сериал «Бесплатный 
адвокат»
17.55 Сериал «Гражданин 
никто»
20.00 «Астана таймс»
22.50 «Лакшми» үнді т/х
02.00 Т/х «Тік-Ток хаус»

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Тамаша сити»  
07.00 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово» 
11.05 «Давай поженимся!»
12.00 «Мужское/женское»
13.00, 00.50 Сериал «Мосгаз.
Последнее дело Черкасова»
14.00, 03.15 Новости
14.15, 03.30 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 04.30 Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.45  «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал «Первый от-
дел-2»
01.45 Сериал Улицы разви-
тых фонарей-5»

КТК  

07.05,  19.30, 04.30-05.00 
Кешкі жаңалықтар  
07.30, 03.15 Т/х «Жан жы-
луы»
08.00, 02.05 Т/х «Сағыныш»
09.20, 21.00 Вечерние ново-
сти

06.05, 04.20 «Жәдігер»
06.25, 10.00,13.00, 15.00, 
20.00, 00.15 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 Т/х «Қиылы 
күндер»
12.20, 20.30 Т/х «Құдаша 
қыз»
13.30, 01.55 «Өмір көркем»
13.10 Т/х «Құдаша қыз»
14.45, 04.40 «Дала дәмі»
15.15 «Қызық екен...»
16.10, 03.35 «Бізбен бірге»
17.00, 02.45 «Ашық алаң»
21.25 Телехикая «Алданған 
арман»
22.50 «1001 түн»
23.50 «Көңіл толқыны»
00.50 «Сана»
04.55 «Ауылдастар»

ХАБАР

05.00 Т/х «Бәсеке-2» 
07.00 «Оян» 
10.00 «Бізге хабарласқан»
10.25 «Послание Президен-
та. Водные ресурсы»
10.35 Мультхикая 
12.00, 20.00 Т/х«Тағдырға 
сен»
14.00 «Айнаонлайн»  
15.00, 21.45 «Соңғы үміт-2»
16.00, 00.00 Сериал «По 
разным берегам»
18.00 Новости
18.20 Итоги
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің 
мақсат»
23.00 Сериал «Ұйқым 
келмейді»

АСТАНА

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.45 Т/х «Кекеш келін»
12.20 Т/х «100%  махаббат»
13.00, 00.15 Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х«Ессіз 
махаббат»
15.00 «Елмен бірге/Вместе 
с народом» 
16.05 «Любопытная Вар-
вара»
17.15Сериал «Бесплатный 
адвокат» 
17.55Сериал «Гражданин 
никто» 
20.00 «Астана таймс»
22.50 «Лакшми» үнді т/х
02.00 Т/х «Тік-Ток хаус»

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Тамаша сити»  
07.00 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово» 
11.05 «Давай поженимся»
12.00 Мужское/женское
13.00, 00.50 Сериал 
«Мосгаз.Последнее дело 
Черкасова»
14.00, 03.15 Новости
14.15, 03.30 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 04.30 Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.45 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  «Первый 
отдел-2»
01.45 «Улицы развитых 
фонарей-5»

КТК  

07.05, 19.30,04.30-05.00 
Кешкі жаңалықтар  
07.30, 03.15 Т/х «Жан 
жылуы»

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯ

ЕВраЗИЯ

аСТаНа

аСТаНа

   хабар

10.00 «Было дело»
11.00, 00.00 «Игры детей стар-
шего возраста» 
15.20 Т/х «Намыс»
18.20 Мелодрама «Возвра-
щение»
21.40 «Любовь без тормозов»
15.00 Т/х «Намыс»
18.20 Мелодрама «Возвра-
щение»
20.00, 03.45 «Астарлы ақиқат» 

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы 
11.45 «Әсем әуен» 
12.00 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
12.30 «Баспасөзге шолу» 
13.00 «Бес қару» 
13.30 «Шаңырақ»/тікелей 
эфир
14.20 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Ғибрат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Менің арманым»
17.00 Д/ф «Ғажайып 
мәдениет»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Ғасырлар сарыны»
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Табыс кілті»
19.30 «Туынды тарихы»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы
22.45 «Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ 

06.00, 20.00 Информбюро   
07.00,23.4 0 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00 Мультсериал
10.30 «Tik-Tok» шоу
11.30 «Time Vine»
14.00 Х/ф «Сапсти рядового 
Райана»
18.00 Х/ф «Центурион»
17.50 Х/ф «Неуправляемый» 
21.00 Х/ф «Другой мир» 
02.10 «31 әзіл»
03.00, 04.30 Ватсап
03.30 Әзіл студио
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
05.00 Ризамын

 7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.20 Т/х «Тақиясыз періште»
06.50, 03.30 «Айна онлайн»
07.20 «Бастық боламын»  
08.20, 17.40 Сериал «Дорога 
домой»
09.20, 20.10 Сериал «Триггер»
11.50, 19.00 Сериал «Ты моя 
мама?»
13.00, 23.10 «Все могло быть 
иначе»
14.00, 01.10 Ток-шоу «Қыздар-
ай»
15.00, 00.10 Т/х «Құзғын»
16.00, 02.10 Т/х «Отыңды 
өшірме»
17.00, 23.30 Т/х «Серпін»
03.00 Т/х «Қадам»
04.10 «Япырай»
04.40 «Жеңіп көр»

   7 КаНаЛ

КТК

   хабар

аСТаНа

ҚаЗаҚСТаН ҚаЗаҚСТаНҚаЗаҚСТаН

   31 КаНаЛ

Сәрсенбі - Среда, 22 қараша

ЕВраЗИЯ

   31 КаНаЛ

08.00, 02.05 Т/х «Сағыныш»
09.20, 21.00 Вечерние но-
вости
10.00, 02.05 «Было дело»
11.00, 21.40 «Игры детей 
старшего возраста»
15.20 Т/х «Намыс»
18.20 «Возвращение»
20.00, 03.45 «Астарлы 
ақиқат» 

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/      
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы 
11.45 «Әсем әуен» 
12.00 «Ғасырлар сарыны»
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Табыс кілті» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Туынды тарихы» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Жас тілші»
17.00 Д/ф «Кең ауқымда»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Бүгін» /тікелей эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Мақсатына жеткен-
дер»
19.30 «Архивтегі ақиқат» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы
22.45 «Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ  

06.00, 20.00 Информбюро
07.40 «Бала фунни»
07.00, 23.20 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00, 11.00 Мультсериал
11.50 «Tik-Tok» шоу
12.30 «Time Vine»
12.40 Х/ф «Центурион»
14.50 Х/ф «Другой мир» 
17.30 Х/ф «ИП МАН»
21.00 Х/ф «Другой мир-2: 
Эволюция» 
02.00 «31 әзіл»
02.40, 04.30 Ватсап
03.30 Әзіл студио
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
 05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.20 Т/х «Тақиясыз періште»
06.50, 03.30 «Айна онлайн»
07.20 «Бастық боламын» 
08.20, 17.40 Сериал «Дорога 
домой»
09.20, 20.10 Сериал «Триг-
гер»
11.50 Сериал «Ты моя 
мама?»
14.00, 01.10 «Қыздар-ай»
15.00, 00.10 Т/х «Құзғын»
16.00,02.10 Т/х «Отыңды 
өшірме»
17.00, 22.30 Т/х «Серпін»
19.00 Сериал  «Родительское 
право» 
03.00Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр»  

   7 КаНаЛ

   31 КаНаЛ

ЖЕТІСУ
ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

КТК

КТК
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

К¤ЗЌАРАС №46 (1153) 17.11.2023

МЕКТЕБІҢДЕ НЕ ЖАҢАЛЫҚ?

Кореяның жетеКші университеттерін талдықорған қаласындағы назарбаев зиятКерліК 
меКтебінің оқушылары аралады. сапар Корея республиКасының туризм, мәдениет және спорт 
министрлігі ұйымының және Корея республиКасы елшілігі білім беру орталығының қолдауымен 
ұйымдастырылды.

Зияткерлер NIS оқушылары 
арасында бұл елде оқуға деген 
қызығушылықтың неліктен жыл 
сайын артып келе жатқанын 
түсіндірді. Мектеп оқушылары бес 
университетті, зертханаларды, 
студенттік үйлерді аралап, 
қабылдау комиссияларымен, 
елдегі шетелдік студенттердің 
тыныс-тіршілігімен, Оңтүстік 
Кореяның жас ғалымдар мен 
болашақ көшбасшыларға беріп 
отырған мүмкіндіктерімен 
танысты.

Әр университеттің өзіндік 
ерекшелігі бар. Мысалы, Корея 
университеті елдегі ең көне 
оқу орындарының бірі. Атақты 
түлектер қатарына Оңтүстік 
Кореяның оныншы президенті Ли 
Мён Бак кіреді. Университетте 59 
академиялық факультеттер мен 
бағдарламалар бар.

12-сынып оқушысы Асқар Қалиға 
ұнаған университеттердің бірі – жетекші 
оқу орны және зерттеу университеті 

болып табылатын Кореяның ғылым және 
технологияның озық институты (KAIST). 
2023 жылы KAIST әлемдегі ең беделді 
және инновациялық университеттердің 

ҚЫЛМЫС ХРОНИКАСЫ 

ІздеудегІ  адам  ұсталды
2023 ЖЫЛғЫ  9 ҚАРАшАДА  ЖЕТІСу ОБЛЫСЫНЫҢ ТАуЛЫ ЖЕРІНДЕ шЕКАРАшЫЛАР КәМЕЛЕТКЕ ТОЛМАғАН 

АДАМғА ҚАТЫСТЫ СЕКСуАЛДЫҚ СИпАТТАғЫ ІС-әРЕКЕТТЕР ЖАСАДЫ ДЕгЕН КүДІКпЕН  өҢІР ТұРғЫНЫН ұСТАДЫ.

Бұған дейін аталған азамат іздеуге 
жарияланған. Ұсталған адам құзыреті бойын-
ша процессуалдық шешімін қабылдау үшін 
полиция органдарына берілді.

ұҚК баспасөз қызметі.

ҚазаҚстан  мен  Корея: 
білім  саласындағы  ынтымаҚтастыҚ

бірі болып қала береді. Азия 
университеттері арасында 
8-ші орында.

Yonsei университеті 
«Корей лига Плюща» 
атағын лайықты түрде 
иеленіп келеді. Бұл оқу 
орнына 10-сынып оқушысы 
Айым Бауыржанқызы қы-
зығушылық танытты.

Yonsei Сеул ұлттық 
университетімен және 
Корея университетімен 
бірге елдегі ең беделді SKY 
үш университетінің бірі 
болып табылады. Кореяда 
SKY үш университетінің 
кез келгеніне түсу табысты 
болашақ мансап пен жоғары 
әлеуметтік мәртебе алу 
үшін өте маңызды болып 

саналады. 
Келесі кезекте оқушылар KNU, Корея 

және Сеул университеттерінде болды.

Сапар барысында мазмұнды 
бағдарлама ұйымдастырылды. НЗМ 
оқушылары тарихи Кёнбокгун сарайын, 
Самсунг мұражайын, әйгілі Нант аспаздық 
шоуын тамашалап, Lotte World Adventure 
ойын-сауық саябағын аралап, еліміздің 
мәдени мұрасына қанықты.

Естеріңізге сала кетейік, Талдықорған 
НЗМ мен Корея арасындағы білім 
саласындағы ынтымақтастық туралы 
меморандум 2020 жылы жасалған 
болатын. Талдықорған қаласындағы 
Зияткерлік мектебінің оқушылары 2011 
жылдан бастап корей тілін үйренуде. 
2018-2019 оқу жылында 10-сыныптарға 
корей тілі екінші шет тілі ретінде оқыту 
міндетті болып табылып, оқу жоспарына 
енгізілді.

2012-2015 жылдар арасында мектепте 
«Қазақстан-Корея» студенттерін ал-
мастыру бойынша жоба жүргізілді. 
Оқушылар Сеул қаласындағы Танже 
мектебінде оқып, тәжірибе жинады. 
Сонымен қатар, Қазақстан делегациясы 
құрамында Сувон қаласында өткен Азия-
Тынық мұхит аймағы елдерінің жастар 
экологиялық форумына қатысқан.

«АЛАТАу-АҚпАРАТ» 

БІЛІМ

Әскери-патриоттық ойынға қала мектептерінің 8-11 сынып оқушылары 
қатысып, бақтарын сынады. Ойынға әдістемелік нұсқаулық және төрешілік 
жасауға білім беру мекемелерінің алғашқы әскери және технологиялық дайындық 
пәні оқытушы-ұйымдастырушылары бекітілді.

Төрт кезеңнен тұратын жарысқа қала мектептерінен 26 команда қатысып, тар-
тысты сайыс өткізілді. Жарыс қорытындысы бойынша І орынды №7 орта мек-
теп командасы иеленсе, ІІ орынды №26 және №11 орта мектептер бөлісті. Ал ІІІ 
орынды №16, №2, №6, №5 орта мектептері қанжығалады.

Шараға Жетісу гарнизоны әскери бөлімінің өкілдері, студенттер мен мек-
теп оқушылары, сондай-ақ, Қарулы Күштер ардагерлері арнайы шақырылды. 
Келушілер назарына әскери қару-жарақтың түр-түрі ұсынылып, «Жауынгерлік 
даңқ» мұражайы тамашаланды.  Сонымен қатар шарада әскерге шақырушылар-
дың қарумен және қарусыз саптық  дайындық  бойынша әдіс-тәсілдері, дене 
шынықтыру дайындығының №1 және №2 еркін жаттығулар кешені, бөлім 
құрамында салтанатты шеру де көрсетілді. 

талдықорған қаласындағы №16 орта меКтеп-гимназиясы 
базасында «жас-сарбаз» қалалық әсКери-патриоттық ойыны 
өтті. 

қазақстан республиКасы қарулы Күштерінің әсКери-
техниКалық меКтебі талдықорғандық филиалында ашық есіК 
Күні өтті. 

«Жас-сарбаз» әскери-
патриоттық ойыны 

ашық есік күні өтті

Жетісу гарнизонының баспасөз қызметі.
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ӘҢГІМЕ 

ЄДЕБИЕТ АЙДЫНЫ

Ќиянат

– Екі қарым сал болды. Қос-қостан 
бес мәрте шығардым, әлі мұрты бұзылар 
емес, – деп, сыртқы есіктен бұрқылдап 
сөйлей ат таған ол спорттық бәтеңкесін 
босағаға лақтыра сала төрге озды. 
Қолындағы «қытайдың ала қабын» бір кез-
де «ғалымның кабинеті» аталған қасиетті 
бөлменің есігінен ішке атты.

– Дастан, үйді қалай да таң атқанша 
босатуымыз керек. Ертең жаңа қожайын 
келеді, – деп асүйден әйелінің бар 
дауысымен бұйрық беріп, жаналқымынан 
ала бастағанын естіді де:

– Енді қайт дейсің? Кітап дегеннің 
осынша ауыр боларын кім білген? Әлде 
жүкші жалдау керек пе еді? Алаөкпе болып 
өкпем өшті ғой, бір кесе су берші, – деп 
дауысы қырылдап, ентігіп асханаға келді.

Ыдыс-аяқтарды әр қорапқа балаша 
бөліп салып, сыртынан жабыстырғышпен 
ұқыптап орап, жанталасып жатқан әйелдің 
шөлден таңдайы қаңысып келген байына 
қарауға шамасы жоқ. Есіл-дерті – қымбат 
хрустальдар мен богем әйнектерінен 
жасалған шыныларды сындырып алмай, 
аман-есен өз шаңырағына жеткізу.

– Шын айтам, Шынар, Olx-тен жүкші 
шақырмасақ, болар емес, – деген Дастан 
кесеге су құйып жатып, қолы дірілдеп төгіп 
алды.

– Ерікпеші, жарнамамен келгендер 
әкесінің құнын сұрайды. Еркек емеспісің, 
ең болмаса, ішкен-жегеніңді ақтасаңшы, – 
деп әйелі оның жұмыссыз жүргенін бетіне 
басып, сөзбен шымшыды. Кешелі бері 
алаөкпе болып кабинетті босатып жүргенін 
көзіне де ілер емес.

Дастан дереу тіл-ауыздан қалып, аспан 
көз, ақсары қатынның алдында аяғын 
маймаңдата басып, әкесінің кабинетіне 
қарай өтті. Бағанағы лақтырып жіберген 
қытай қабын амалсыздан қайтадан қолына 
алып, сөрелерде сықия тізіліп тұрған 
кітаптарды шетінен сала бастады. Ұзақ 
жылдан бері қол тимеген қағаздардан 
ұшқан шаңнан түшкіріп-пышқырып мазасы 
кет ті. «Бұйрық қат ты, жан тәтті» дегендей, 
таң атқанша мына төрт бөлмелі пәтерді 
босату керек.

Әр кітапты ұстаған сайын қолына қуаты 
ұрып тұрғандай әсерде болып, бір қапты 
толтырған соң әлсіреп, есік алдындағы 
заманында әкесі демалатын көнетоз 
диванға қисая кет ті. Даңғайыр ғалымның 
кезінде жетпіс жылдық мерейтойына 
күріштен жасатып сыйлаған қабырғадағы 
портретіне көзі түсті. Жарықтықтың 
жарқыраған маңдайы: «Ұлым, сенің ана 
артқа шегініп бара жатқан шаштарыңнан 
уақыты келгенде осындай жарқыраған 
маңдай шығады» дейтіндей. Әйнегі 
қалың көзілдіріктің астынан қарасынан 
аласы үлкен көздері де: «Ұлым, сенің 
ана бақырайған көзің де мен сияқты 
минус сегіздік көзілдірікпен маңайына 
шаршап қарайтын болады» деп тұрғандай. 
Маңдайына көлдеңінен түскен, езуін тігінен 
қиған, тіпті еріннің үстіне де жатып алған 
әжімдер де: «Ұлым, мұның бәрі – уақыттың 
іздері. Жарты ғасыр қағаз кеміріп, қара 
жердің топырағы мен суының құрамын 
зерттеп, Қазақстанның төрт бұрышын түгел 
шарлап жүрген жолдарымның белгісі» деп 
ымдайтын сияқты. Тіпті қабырғаларда 
саптағы әскерлердей тізіліп тұрған 
кітаптар мен карталар да қайдан, қандай 
жағдайда келгендерін айтып, сайрап қоя 
бергендей. Күні бойы сол сөрелердегі 
кітаптарды ауладағы қоқыс жәшіктеріне 
тасып шаршаған жалғыз ұл әкесінің көзіне 
қадалып жатып, қалғып кетті…

Жарты жылдан бері қызметінен 
қысқартуға түскен еркек әйелінің айлығына 
қарап үйде жатқан. Жарық дүниеге келгелі 
ата-анасының аялы алақанында ержетіп, 
тек қалам мен қағаздан басқаны ұстап 
көрмеген ол қара жұмыс істей алмады. 
Кішкентайында әжесінің бауырсағымен, 
кейіннен анасының дәмді бәліштерімен 
өскен, атақты ғалымның балпанақтай 
ұлы тіршілікке өте икемсіз болатын. 
Қатарластарынан қалмай мектеп 
бітірген жалғыз ұл әкесінің тегімен 
Ауылшаруашылық институтына еш 
қиындықсыз түскен де кеткен. Шешесінің 

шырылдауық сағатының арқасында 
уақытында оянып, жуынып-киініп, 
аялдамаға жүгіретін. Бес жылдағы ең 
үлкен атқарған еңбегі – әйтеуір сабақтан 
қалмайтын. Курстастары елдің түкпір-
түкпіріне жолдама алып жол тартқанда, 
бұл сол салаға қатысты ғылыми-зерт-
теу институтына қызметке аяқ іліктірген. 
Атақты ғалымның жалғыз перзенті он үшке 
толғаннан отау иесі болу керектігін еске 
алушылар да жеткілікті еді. Анасының 
маңайында, әкесінің ортасында, өзінің 
оқу орнында оған көз салушылар жетіп 
артылатын. Қылтиып қызы бойжеткен, 
қызғалдақтай сіңлісі өсіп келе жатқан, 
өзімен бірге институт та оқитын арулар бар – 
бәрі-бәрі Дастанның ортадан төмен бойына 
да, қазан басындағы сирек шашы мен 
бақырайған көзіне де қарамай, академиктің 
үйінің келіні, құдағиы, құдашасы болғылары 
келетін. Сол тоқсан тоғыздың ішіндегі ең 
пысығы, жолы болғышы, бағы ашылғаны 
осы Шынар болды ма, әйтеуір Дастанның 
маңдайына жар болып жазылды. Әкесі мен 
шешесіне оның медицина институтында 
оқитыны ұнады. Өзіне орысша сайрайтыны 
мен түлкінің баласындай сүйкімділігі 
ұнады. Көктемнің бір жаймашуақ күнінде 
Алматыдағы ең тәуір деген ресторанда 
дүрілдеген тойы өтті. Жалғыз ұлдың аяғын 
байлап анасы мәз, жалғыз ұлдың басы 
екеу болды, енді ұрпағым жалғасады 
деп әке мәз. Бір кез дері әйелі екеуі 
Қазақстанның екі түкпірінен астанаға білім 

іздеп келіп армандарын тапқанымен, ана 
тілдерін ұмытып кеткен-ді. Дастан тілі 
шыққалы, балабақшаға барғалы, мектеп 
табалдырығын ат тағалы үйлеріне ауылдан 
жылына бір келген ағайындардың ғана 
қазақ тілінде сөйлегенін көретін. Әкесімен 
дабырласып, әңгіме айтып отырғандарына 
таңырқап қарайтын. Есейе келе олардың 
дауысынан қашып, бөлмесінің есігін жауып 
алатын болды. Солармен басқаша сөйлесіп 
отырған анасы мен әкесі бұған қарап тек 
орыс тілінде сөйлейтін. Тіпті нағашы әжесі 
де тілін шайнап, жаман орысшасымен 
тілдесетін. Сондағы сылтаулары: «Орыс-
ша білмесе, заманнан қалып қалады. Біз 
жас кезімізде тіл білмегеннен қорлық көрдік 
қой, баламыз орыстардан қалмай тіл біліп, 
білім алсын» болатын. Ата-ананың ұлы 
армандары орындалып, Дастан ана тілінен 
хабарсыз, салт-дәстүр мен әдет-ғұрыптан 
мақұрым, бірақ озық тілдің бірі – орыс 
тілінде сайрайтын азамат болып ер жет-
ті. Әйелімен де, жалғыз қызымен де өзге 
тілде сөйлесетін болды. Әкесі жасы ұлғая 
келе немере қызының соңынан бауырлары 
ермегеніне қапаланып, «қу жалғызға»:

– Дастанжан, қазақта жеті ата деген 
болады. Ол – ұрпақ жалғастығы. Егер 
сенен еркек бала туылмаса, біздің әулет 
шежіреден жоғалады. Тұқым құриды. 
Сондықтан келін екеулеріңнен бір ұл бала 
керек, құрып қалмауымыз үшін, – деген 
әңгіме айтатын болды.

– Менің қызым бар. Жалғасым – сол! – 
дейтін бұл.

– Қазақта «қыз – жатжұрттық» деген 

болған соң жұмысы Одақ көлемінде ғана 
тәжірибе алмасумен шектелетін.

…Ғалым жазу үстеліне келіп 
отырды да көптен аяқтай алмай жүрген 
монографиясын қолға алды. Қағазға қанша 
шүйілсе де ойы жинақталар емес. Миынан 
тұқымының жалғасуына қауіп төнгені 
шықпай қойды. Бала мен келінді көндіре 
алмай жүргенде, соған әйелінің де қосылып 
алғаны өзегін өртеді. Осы қу жалғызынан 
ұшпаққа шықпасын білді.

Есіне ауылда… балалық шақта… 
үлкендер айтатын Кенен ақынның «Қайран 
жастық» деген әні түсті. «Осы үйде домбыра 
бар еді», – деп өзіне- өзі күбірледі де қонақ 
бөлмеге өт ті. Қабырғаларға тіреліп іші 
небір ғажайып ыдыстар мен сувенирлерге 
толып тұрған серванттардың жан-жағын 
қарап, төбесіне созған қолына домбыраның 
мойны ілінді. Өзіне қарай тартып еді, үстіне 
түзілген шаң көзіне түсті, мұрнына кірді. 
Түшкіре бастады. Домбыраны алды. Тиегі 
орнында екен. Ішегіне сұқ саусағын тигізіп 
еді, «дың» деп үн шығарды. Одан да шаң 
ұшты. Жуынатын бөлмеге апарып шаңын 
сүртіп, баладай құшақтап кабинетіне 
келді. Жазу үстелімен жалғаса орналасқан 
көнетоздау диванға жайғасты. Осы пәтер 
тигенде алған тұңғыш мүліктері – осы 
қоңыр диван болатын. Әйелі екеуімен бірге 
қартайып, екеуімен бірге тозып келе жатыр. 
Домбыра одан да үлкен сияқты. Студент 
күнінде достары сыйлаған. Ешкім қолға 
алмаған соң серванттың үстінде жатып 
аман қалыпты қайта. Тіпті тиегі де жоғалып, 
не ішіне түсіп кетпепті. Жайғасып отырды 
да домбырасын құлақ күйіне келтіргендей 

бар, Аэлитажан уақыты келгенде күйеу ге 
тиіп, басқа шаңырақтың тұқымын өсіреді, – 
деп әке ұлға ұқтырғысы келеді.

– Еврейлер де жүр ғой қыздары арқылы 
өсіп. Біздің халық та жаңа ғасырда солай, 
әйелдер арқылы өсетін болады. Сонда 
менің қызым біздің тұқымды жалғастырады, 
– деп өзінше қарсы болжам айтатын дүбәра 
ұл.

– Қойшы-ей, баланың басын қатырмай! 
Қазіргі жастар қанша бала туатынын өздері 
біледі. Одан да «миашытарларыңмен» 
айналыссаңшы, – деп, әйелі жағаласып, 
ұлын қорғап шығатын.

* * *
Алыс-жақынға аты мәлім ғалым 

абайшылап «қайран сөзім қор болды» 
деп орындығынан сүйретіле тұрып 
кабинетіне кететін. Содан күн ұясына 
қонып, бөлме қаракөлеңке болғанша 
кабинетінде қағазға көміліп отыратын. 
Жарының «миашытар» деп отырғаны – қос 
қабырғаны алып қаз-қатар тізіліп тұрған 
кітаптары. Энциклопедиялар, сөздіктер, 
анықтамалықтар, Коммунизм көсемдері – 
Энгелс пен Маркстың, Лениннің, Канттың, 
Сталиннің еңбектері. Коммунистік 
партия жетекшілерінің шығармалары 
мен сьездерінің жиынтықтары. Әлемдік 
Атластар мен карталар. Ауыл мен 
су шаруашылығына қатысты том-
том ғылыми еңбектер. Бұл кітаптарды 
Кеңестер Одағының жүрегі, астана – 
Мәскеуге барған сайын арқалап келетін. 
Он бес республиканың барлығының 
астанасына сапар шегіп, симпозиумдар 
мен жиналыстарға, конференцияларға 
қатысқанда да құр қол қайтпайтын. Қолы 
босай қалса, алдымен кітап дүкендеріне 
соғатын. Солай, әр кітабы үлкен 
махаббатпен кітапханасынан орын алатын. 
Ол кезде шет елге шығу деген өте сирек еді. 
Оның үстіне, бұл ғалым аграрлық саланы 
өркендету, егін шаруашылығының өнімін 
жетілдіру, суын жақсартып, топырағын 
нәрлендіру мәселесімен айналысатын 
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ЄДЕБИЕТ АЙДЫНЫ

дыңғырлата бастады. Жасы өскен сайын, 
салмақ та қосылып, саусақтарға да май 
бітіп, пернеде бұрынғыдай жорғаламайды. 
Ауылда жүргенде замандастары домбыра, 
мандолина, гармонь, тіпті гитара тартуға 
әуес болатын. Бұл да солардан қалмай 
үйреніп алған. Қосылып, халық әндерін 
де айтатын. Манағы бірден ойы на түскен 
Кенен ақынның әні – әкесінен қалған еді. 
Соның әуенін тартып көрді ақырын. Қолы 
әлі де пернеден жаңылмапты. Сөзі де еске 
түсе бастады. Ыңылдап бастап, қосыла 
жөнелді:

«Бала тілді алмаса беттен алып,
Келін тілді алмаса кердең қағып,
Кемпірім де соларға қосылып ап,
Отырарсың амалсыз жалғыз қалып…
Қайран жастық-ай! –
деп барып тоқтады.
«Ойпырмай, Кенен ақын осы әнін 

шығарғанда мен сияқты отбасында 
қадірсіздеу болды ма екен? Әлде ауылда 
үй-ішіне сөзін өткізе алмайтын шалдарды 
көрді ме екен?» деп ойлап отырып қалатын.

Ұлына домбыра үйреткісі келіп қанша 
алысты, «Алдымен гитара тартып үйренші, 
содан домбыраға ауысу жеңіл болады», – 
деп те көрді. Ұлда ықылас болмады. Әйел 
«Қойшы-ей, баланың басын қатырмай! 
Маған қосылғанға дейін арқалап жүретін 
домбыраң қайда қалды! Жүрісің мынау, 
енді кітаппен миың ашып. Қазіргі жастар өзі 
біледі!» – деп тағы араласа жөнелді.

Әкесі, ең болмағанда, «ұлға кітап оқуды 
үйретейін» деп қанша ышқынды. Әуелі 
Абай хакімнің отыз бірінші сөзінен бастады. 
Ұлы ақынның «Қара сөзі» мен орыс тіліндегі 
тәржімасы – «Книга слов» деген алақандай 
екі кітапты алып, ішінен отыз бірінші сөзін 
тауып, ақ параққа көшіріп шықты.

«Естіген (оқыған) нәрсені ұмытпастыққа 
төрт түрлі себеп бар: әуелі – көкірегі 
байлаулы берік болмақ керек; екінші – сол 
нәрсені көргенде я естігенде ғибрәтләну 
керек, көңілденіп, тұшынып, ынтамен ұғу 
керек; үшінші – сол нәрсені ішінен бірнеше 
уақыт қайтарып, ойланып, көңілге бекіту 
керек; төртінші ой кеселдерінен қашық болу 
керек. Егер кез болып қалса, салынбау 
керек.

Ой кеселдері: уайымсыз, салғырттық, 
ойыншы-күлкішілдік, я бір қайғыға салыну, 
я бір нәрсеге құмарлық пайда болу. Бұл 
төрт нәрсе – күллі ақыл мен ғылымды 
тоздыратұғын нәрселер», – дейді ғұлама.

Осы ғибрат ты сөздерді миына құймаққа 
ұлын кабинетіне шақырып, диванға 
отырғызып қойып, қолына хакімнің сөздері 
бар қағазды берді. Өзі де бір парақты ұстап, 
дауыстап оқып шықты. Ұлға да дауыстатып 
орысшасын оқыт ты. Ең қиын мәселе – ой 
кеселдері деген болар деп, «уайымсыз, 
салғырт тық, ойыншы-күлкішілдік, я бір 
қайғыға салыну, я бір нәрсеге құмарлық 
пайда болу», – әрбір ұғымды жеке-жеке 
түсіндіріп, орысша-қазақша талдап шықты. 
«Бұл төрт нәрсе – күллі ақыл мен ғылымды 
тоздыратұғын нәрселер», – дегенді де ұзақ 
түсіндірді. Заманына қарай – құмар ойын, 
есірткіге құмарлық, зинақұмарлық сияқты 
қасиетсіздіктердің соңы қазіргі әлем шошып 
отырған СПИД деген бәлеге бастайтынына 
дейін жіліктеп отырып айтып шықты. Негізгі 
көздегені – ұлы кітап оқуға құмарланып, 
кабинетіндегі үлкен еңбекпен жиналған, 
сөре-сөрелерде тізіліп тұрған бар байлығы 
– кітаптарына ие болса деген арман еді. 
Әке ұлына алдымен ана тілінде айтып, 
артынша сол сөздерін орыс тіліне аударып 
әуре-сарсаңға түсті. Баласы көзі бақырайып 
тыңдап отыр. Ара-арасында әкесі қолына 
ұстатқан Абай ғибратының орысшасына көз 
салып қояды. Ауылшаруашылық ғылыми-
зерттеу институтының маманы болып 
қызмет атқаратын жігіт тің ізденуі, ғылыми 
кітаптармен таныс болуы керек қой, әкесі 
ұқтырмаса да. Анда-санда қабырғадағы 
кітаптардан бірдеңе алып қараған болады. 
Жұмысына мақала даярлау қажет болса, 
кітапхана жағаламай-ақ бар керегін әкесінің 
кітапханасынан табатыны да бар. Дастан 
өзі-өз болып, сол кітаптарға сырттан бір 
кітап әкеліп қосқан емес.

Жұбайы аяқ астынан дертті болып, 
келінінің қанша әріптесі жабыла қарап, 

ауруханаға жатқызып ем-домын жасаса да 
шипасы болмай өмірден өтіп кетті де, ғалым 
енді нағыз жалғыздық пен жетімдікті сезіне 
бастады. Заманында бет алған бағыты мен 
бастаған ісінен айнымайтын-ақ азамат еді. 
Өмірдің тартысы мұны жеңді. Қасіреттің 
үлкені – ұлтының салт-дәстүрі мен қадір-
қасиетінен ұлын мақұрым еткені болды. 
«Қарт әкеміз қалай күн көрер екен?» демей, 
ұл мен келін бөлек тұратын. Олардың 
жалғыз қыздары ұзатылған. Құдайдың бір 
жарылқағаны сол болды – Аэлитажан бір 
өсіп-өнген әулетке жолықты. Ата-енесі – 
ерекше ұлтжанды, елге сыйлы қазақтар. 
Сол жақсылардың шапағаты ма, күйеу 
баланың айрықша махаббаты ма, Аэлита 
егіз ұл тапты. Ата-енесі екі балақайды 
қолдарынан түсірмей, балпанақтай етіп 
бағып отыр. Бүкіл әулет мүшелері ана 
тілінде ғана сөйлесіп, дәстүр-салтты қатты 
сақтаған соң, өзі тұрмақ әке-шешесі, ата-
әжесі қазақша сөйлемейтін Аэлитажанның 
арғы тегіндегі қазақылығы оянып, ата-ене 
мен күйеуін сыйлап, келіскен келін болды. 
Ұлдары тек «Балапан» арнасын көреді, 
атасы мен әжесінің ертегілерін тыңдап, 
тақпақтарын тақылдап айтып береді. 
Білдей доктор – үлкен нағашы атасымен де 
олар тек қазақша сөйлеседі. Қор болғанда, 
өзінің нағашы ата-әжелері қор болды, 
немерелерімен сөйлесе алмай. Енді 
Дастан мен Шынар қазақша сөздік жат тап 
әуреге түсіп жүр.

Студент кезінде анасынан айрылған ірі 
ғалым «жетім болдым, анам болса өйтер еді, 
анам болса бүйтер еді. Дастанымды бағып, 
ана тілін үйретер еді» деп армандайтын 
баяғыда. Сөйтсе, ол жетімдік төріңнен көрің 
жақында әйеліңнен айырылып, «жетім 
шал» атанғаннан қиын емес екен. Төрт 
бөлмелі үйде теледидарды даңғырлатып 
қойып, балконнан ары-бері өткенді бағып, 
одан қалса, қара телефонды аңдып, 
көзіңді далаға сатқан жалғыздықтан асқан 
қасірет жоқ екен. Дастарқанның басында 
шошайып өткен-кеткенді еске алып шай 
ішіп, түн жарымда төсегің жамбасыңа 
тастай батып, ұйқың шәйдәй ашылып, 
сырқыраған жерлеріңді кәрі қолдарыңмен 
сипап отырған сәт тердің қорлығын айтпа. 
«Жарыңнан айырылғаның – барыңнан 
айырылғаның» деген шындыққа көзі жетті. 
Жұбайының жылдық асын өткерген соң-ақ 
ғалымның денсаулығы төмендей бастады. 
«Ұл қолына алар ма екен немесе өздері 
мына даңғарадай үйге көшіп келер ме 
екен бірге тұруға?..» деп дәмеленіп еді, 
болмады. Пысық келін «сиделка» деп, 
қақылдап қалған орта жастағы бір қатынды 
тауып келді.

– Папа, бүгіннен бастап 
жалғызсырамайсыз, Сағынкүл апай 
енді сізбен күнде бірге болады – деп 
таныстырды онысын.

Ғалым алғашында келіні өзіне бірге 
тұратын кемпір тауып келген екен деп 
ойлап қалды. «Қатын өлді – қамшының 
сабы сынды» деген қазақ, жарының жылын 
өткізді. Ел-жұрт алдындағы міндетін 
атқарды. Енді, шындығында, кемпір алса 
да болар еді. «Баяғыда бір қария айтыпты 
ғой: «Оны түсінер бала қайда?» – деп. 
Менің балаларым айтқызбай ұқты ғой» деп 
қуанып қалғаны рас.

– Күнде бірге болғаны қалай? – деді 
көзілдірігінің астынан келініне үмітпен 
сығырая қарап.

Ертіп келгені – ет-жеңді келген, 
самайының ағы боялған қара шаштарының 
астынан сығалай қарап қалған едәуір 
жастағы кейуана екен.

– Папа, бұл кісі сізге «сиделка» болады. 
Таңғы сағат тоғыздан кешкі алтыға дейін 
сізбен болып, тамағыңызды беріп, кір-
қоныңызды жуып, далаға қыдыртып 
әкеледі, – деп зып-зып ет ті келіні қайын 
атасынан тезірек құтылғысы келіп.

– Маған Дастан екеуің кемпір әпергелі 
жүр екен десем, – деді ақсақал шындығын 
ақтарып салып.

– Ой, папа, сіз не үйленгіңіз келіп жүр 
ме, жетпістен асқанда? – деп шапшыды 
келін.

– Кемпірі несі? – деп «сиделка ханым» 
шоршып түсті.

– Несі бар? Әлі институтта кафедра 
меңгерем. Жақсы серік болар әйел болса, 
бірге біраз өмір сүрер едім…

– Ой, папа, қойыңыз қайдағыны 
айтпай. Біз мына кісіге ақша төлейміз, ол 
сізге қарайды. Жұмысыңызға барып-келіп 
жүрерсіз, – деді де, келін әйелді асхана 
жаққа шығарып, тапсырмаларын беріп өз 
жолына түсті.

Сол күні қас қарая көптен ат ізін салмай 
кеткен жалғызы пайда болды. Теледидар 
көріп отырып, көзі ілініп кеткен екен. Есік 
қоңырауы шырылдағанда орнынан ауыр 
қозғалды. Жеткенінше жеті рет безілдеген 
шығар. Тез ашыла қоймаған есікті жұлып 
алардай лақтыра тастап кірді.

– Қалайсың? – дей салды орысша 
селқос қана.

Бала кезінен «Ассалаумағалейкүм» 
дегенді қанша үйретсе де миына тоқи 
алмаған жетесізге не десін.

– Жақсымын, – деп алдына түсіп залға 
бастады.

Дастан диванға отырар-отырмастан:
– Папа, сен не өнер шығарып жүрсің? – 

деп зірк ете түсті.
Бұл баланы ата-анасы кішкентайынан 

«сіз» деген сөзге үйрете алмай-ақ қойған.
– Өнері несі?
– Кемпір алам деген не сөз? – деп 

тергеуге басты.
– Несі бар? Ана Қайырғали да 

жұбайынан кейін кемпір алып қутың қағып 
жүр ғой, мен де… – деп ақтала бастап еді.

– Қайдағы кемпір? Ертең бірдеңе 
болсаң, мына үйге таластыру үшін бе? 
Не үшін? – Ұлдың айрандай көзі ежірейіп 
ақсақалдың кеудесін тесіп жібере жаздады.

«Мөңке би айт қан «ежірей» деген ұл 
осы шығар?!» деді ішінен ғалым. Зіркілдеп, 
жынын төгіп ұл кеткен соң ғалым «Зар 
заман ақындары» деген кітаптан Мөңке 
бидің толғауларын оқып:

«Құрамалы, қорғанды үйің болады,
Айнымалы, төкпелі биің болады.
Халыққа бір тиын пайдасы жоқ
Ай сайын бас қосқан жиын болады.
Ішіне шынтақ айналмайтын
Ежірей деген ұлың болады.
Ақыл айтсаң, ауырып қалатын
Бедірей деген қызың болады.
Алдыңнан кес-кестеп өтетін,
Кекірей деген келінің болады…
…Ертеңіне сенбейтін күнің болады.
Бетіңнен алып түсетін інің болады.
Алашұбар тілің болады.
Дүдәмалдау дінің болады» – осы Мөңке 

бидің әлем болжамдарына таңырқап 
жүрген Нострадамустан несі кем? – деп 
таңырқап отырды. – Бүгінгі заманның 
кейпін көріп, тап бүгінгі елдің ортасында 
жүргендей дәл болжаған.

Қазан басында бірдеңе шым еткендей 
болды. «Қан қысымым көтеріліп бара 
жатқандай», – деп өзімен-өзі сөйлесіп 
орнынан тұра бергенде басы айналып, 
диванға қайта құлады.

* * *
Ғалым сол жатқаннан тұрмады…
Ертесіне келген «сиделка ханым» есік 

қоңырауын қанша басса да ешкім ашпады. 
«Кеше мені кемпір деп менсінбей отыр 
еді. Содан көргісі келмеген шығар», – деп 
торсаңдап ғалымның келініне телефон 
шалып: «Атаңа ұнамаған шығармын, енді 
басқа жұмыс іздеуге кеттім», – деп бәлсінді.

«Мына қырсық шалды енді қайт тік, егер 
жанына «сиделка» алуға келіспесе, амал 
жоқ, қарт тар үйіне өткізуімізге тура келеді. 
Біздің оны қарайтын уақытымыз жоқ» 
деген ойлар күні бойы келіннің мазасын 
қашырды. Кешке қарай жұмысынан шыққан 
ол атасының үйіне келді. Қоңырауға ешкім 
есік ашпады. Өз кілтімен табалдырықтан 
аттады. Үйде құлаққа ұрған танадай 
тыныштық. «Папа! Папа!» – деді дауыстап. 
Аяқ киімін тастап, төрге озды. «Қайда 
шығып кетті екен?» деп ойлап, асүйге кіріп 
шәйнекті ұстап көрді. Сұп-суық. Су құйып 
газға қойды да жатын бөлмеге барды. Төсек 
кешегі өзі жинаған қалпында, көрпенің шеті 
де ашылмапты. «Үйге қонбаған ба?» деген 
ой түсті. «Сонда қайда кетуі мүмкін?»

Балалар бөлмесінің есігі ашық. 

Жуынатын бөлме де жартылай ашық. 
Тек түкпірдегі ғалымның кабинетінің 
есігі жабулы болатын. Соған енді назар 
аударғанда, газдағы шәйнек ысқырып 
қоя берді. Келін кейін бұрылып асүйге 
тарт ты. Шәйнекті от тан ысырып қо йып, 
тоңазытқышты ашты. Жылан жалағандай 
деуге болмас – жарты бөлке, бөтелкедегі 
сүт, жарты шұжық, ыдыс түбінде сары 
май мен бес-алты жұмыртқа бар екен. 
Мұздатқышында азғантай ет қалыпты. 
«Қырсықпаса, осылардан «сиделка» 
бірдеңе пісіріп берер еді» деп ойлап, 
қолын жуып келіп енді өзі ас әзірлемекке 
жуынатын бөлмеге барды. Көзі кабинет тің 
жабық есігіне түсті. Ойында түк жоқ ашып 
қалып еді…

Атасының көзі бақырайып, жағы түсіп, 
аузы ашылып, қолы жерге салбырап, 
диванда шалқасынан жатыр. Дәрігер емес 
пе, мына жалғаннан өтіп кеткенін бірден 
білді де, күйеуіне қоңырау шалып, суыт 
хабарды жеткізді.

* * *
Ел боп, жұрт боп ғалымды «Кеңсайда» 

жатқан әйелінің жанына мәңгілік мекеніне 
жайғастырған соң ұл мен келінді әке-
шешеден қалған бар мұра – «жалғыз 
пәтер мен оның ішіндегі дүние-мүлікті 
қайтеміз?» деген мәселе мазалады. Өздері 
көшіп келейін десе, төрт бөлме деген 
аты болғанымен кеңес дәуірінен қалған, 
бөлмелері қуықтай-қуықтай, дәретханасы 
мен ваннасы бір бөлмеге орналасқан ескі 
үй. Терезелері де кішкене, төбесі де аласа.

– Дастик, одан да бұл үй мен өз 
пәтерімізді қосып сатып, қаржысына 
жаңадан салынып жатқан ғимарат тардан 
үлкен, жарық, еуропалық үлгідегі пәтер 
алайық, – деді Шынар.

– Дұрыс айтасың, немерелер келгенде 
де кең жерде ойнайды. Оларға бір бөлме 
жасайық, – деп күйеуі қолдай жөнелді.

Сол күннен бастап өздері жарнама 
беріп, үй сататындардың жарнамасын 
аңдып біраз әуре-сарсаңға түсті. Бірнеше 
рет үй іздегендер келіп қарап, осы соңғысы 
алатын болған. Кепілақы қолдарына 
тиісімен ерлі-зайыпты екеу пәтерді босатуға 
кіріскен. Жатын бөлме мен залдағы 
кеңес дәуірінен қалған жиһаздарды тиын-
тебенге сатып жіберді. Іске жарар деген 
мүліктерді өз үйлеріне тасыды. Ең қиыны 
– жазу бөлмесіндегі төрт қабырғаны 
тіреген сөрелердегі кітаптар болды. Оны 
сатпақшы болып еді, кітап аламыз деген 
пенде хабарласпады. Босатуға тиісті күн 
таяп қалған соң әйелінің дікеңдеуімен 
қоқыс салатын жәшікке тастауға тура келді. 
Міне, содан Дастан қос қары талып, белі 
үзіліп біраз жатты да Шынардың айғайынан 
соң, тағы кітап толы қапты арқалап, 
баспалдақпен түсіп бара жатқан.

– Әй, Дастан мына арқалағаның 
не? – деген қарияның үнінен селк ете 
түсіп, салбырап кеткен басын көтерді ол. 
Алдында әкесінің ширек ғасырлық құдайы 
көршісі – Сақтапберген ақсақал тұр екен.

– Кітаптар ғой, сыртқа шығарып 
жатырмын, әкемнің пәтерін сатқанбыз, – 
деп орысша былдырлады.

– Е, бағана Батырбек бірдеңе айт қанда 
сенбеп едім. Рас екен ғой. Обал болды ғой! 
Шешең өлген соң, өзін жалғыз қалдырдың, 
қапалықтан кет ті. Енді жиған-терген кітабын 
қоқысқа шығарып тастап жатырсың пәтерін 
сатпаққа. Мұның не?! Қиянат жасадыңдар 
келін екеуің әкең мен шешеңе. Қия нат… 
қиянат… – деген ақсақал артына бұрылып 
қарамаған күйі алқына басып жоғары қарай 
көтеріліп бара жатты.

Қарияның қазақша сөйлегенінен Дастан 
түк түсінбей, таңғалғаннан үні шықпай 
қалды. Құлағында тек «Қиянат… қиянат..» 
деген сөздер ғана жаңғырды. Оның не 
сұмдық екенін түсінбесе де, жақсылық 
емесін ұқты. Мойнын иығының ішіне тығып: 
«Қиянат… қия нат…» – деп күбірледі белі 
бүкшиіп, кітап арқалаған тұлабойы дірілдеп 
бара жатып…

Сәуле ДОСЖАН
qazaqadebieti.kz сайтынан алынды. 
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Пенсия

Материал о тоМ, нужны ли казахстанцаМ трудовые 
книжки для выхода на пенсию набрал 137 тыс. про-
сМотров. Это говорит о большоМ интересе людей 
к Этой теМе. редакция Zakon.kZ решила дать под-
робные разъяснения с ЭкспертоМ бибигуль агза-
Мовой. 

советы сПециалиста

Чтобы не купить «криминальный» 

автомобиль?
В настоящее время увеличилось на-

значение экспертиз по исследованию 
маркировочных знаков автотранспорт-
ных средств по факту обнаружения при 
регистрационном учете автомобилей-
двойников (т.е. по одному и тому же 
идентификационному номеру, внесен-
ному в регистрационные документы, 
производится эксплуатация двух транс-
портных средств), а также транспортных 
средств, у которых заводские идентифи-
кационные маркировочные обозначе-
ния либо уничтожены, либо изменены. 
При этом в ходе проведения экспертиз 
и специализированных исследований в 
50% случаев были установлены факты 

Кому не нужна трудовая 
КнижКа для оформления пенсии 

10 октября на брифинге в правительстве 
министр труда и социальной защиты населе-
ния Светлана Жакупова рассказала, нужны ли 
будут казахстанцам трудовые книжки при вы-
ходе на пенсию.

«Если на работе отдел кадров оцифровал 
его трудовую книжку, и, соответственно, заве-
рил, что он работает, вот его трудовая книж-
ка, и эта информация есть уже в электронной 
бирже труда, то ему предоставлять эту трудо-
вую книжку не нужно»,  сказала тогда министр.

Но ее комментарий вызвал еще больше 
вопросов. Редакция Zakon.kz решила дать 
подробные разъяснения с экспертом Биби-
гуль Агзамовой.

Она отметила, что всех казахстанцев по 
данному вопросу условно можно разделить 
на две группы: на тех, у кого есть трудовой 
стаж до 1998 года, и тех, у кого такого стажа 
нет. Период этот исчисляется не просто так — 
именно с 1998 года в Казахстане начала дей-
ствовать система обязательных пенсионных 
отчислений.

Для первой группы основной 
пакет документов для оформле-
ния пенсии состоит из:

- трудовой книжки;
- военного билета для муж-

чин;
- свидетельства о рождении 

детей для женщин;
- диплома очного образова-

ния.
Могут иногда запросить в 

ЦОНах сопутствующие докумен-
ты. Например, выписку о пен-
сионных перечислениях, если 
специалисты не могут напрямую 
работать с базой данных ЕНПФ.

Если человек работал в рай-
онах, приближенных к Семипа-
латинскому ядерному полигону, 
то еще могут запросить «поли-
гонное» удостоверение.

Если многодетная мама, то могут запро-
сить дополнительную информацию по детям, 
вплоть до диплома об образовании, свиде-
тельства о браке.

«Трудовая книжка — это основной до-
кумент, который подтверждает стаж до 1998 

года. Это требование касается тех людей, 
которые отработали на Советский Союз — у 
нас государство им оплачивает солидарную 
пенсию. Если в этой трудовой книжке все за-
писи корректны, все печати просматриваются, 
и правильные печати стоят. А ведь бывали, 
случаи, когда после 1995 года, могла стоят пе-
чать КазСССР, когда уже была Республика Ка-
захстан. Поэтому этот период могут не учесть, 
если человек не подтвердит стаж», говорит 
Бибигуль Агзамова.

По ее словам, также важно понимать, что 
пенсию начисляют не по количеству докумен-
тов, а по показателям, которые прописаны в 
этих документах.

«Распишем ситуацию на примере двух 
человек. Оба отработали одинаковое количе-
ство лет, но один может выйти на максималь-
ный размер пенсии, второй — нет. А все из-за 
того, что показатели в документах у одного 
все выполнено по нормативам, а у другого 
нет, чего-то не достает. Или, например, запись 
даты в трудовой книжке и запись приказа — 

более 30 дней. В такой ситуации человеку 
нужно будет подтверждать этот стаж допол-
нительной справкой. Если в трудовой книжке 
все нормально и все правильно, то по этой 
трудовой книжке весь стаж засчитают и будут 
начислять пенсию. А если там есть какие-то 

помарки, некорректность, то человека попро-
сят принести подтверждающие документы. И 
вот тогда начинается “семь кругов ада”, гово-
рит эксперт.

Но и здесь есть своя пошаговая 
система.

«Люди бегут сразу в архив, но 
не могут там найти подтверждаю-
щих справок, с положительным 
ответом, потому что организация 
или предприятие до сих пор рабо-
тает. Она может быть переимено-
вана, ребрендинг прошла, продана, 
перепродана, но не ушла с рынка. 
Это организации, которые закрыва-
ются, сдают документы в архив, а 
если она работает до сих пор, даже 
если под другим названием, то че-
ловеку нужно не в архив бежать, а 
искать это предприятие под другим 
названием, выходить на него, обра-
щаться в отдел кадров и там могут 
дать справку, что этот человек дей-
ствительно там работал. То есть 
первый шаг — понять, работает 

предприятие или нет. Второй шаг — если не 
работает, идти в архивы, и только третий шаг 
— обратиться в суд, имея двух свидетелей, 
экс -коллег, у которых в трудовой книжке все 
в порядке. и тогда суд может дать решение о 
защите этого стажа. Но если трудовая книжка 

утеряна, то даже бывшие коллеги не помогут, 
потому что нет основного документа», добави-
ла Бибигуль Агзамова.

Подтверждением могут служить также 
благодарственные письма, похвальные гра-
моты, профсоюзные билеты, дипломы, квар-
тира, выданная организацией.

Делаем вывод: трудовая книжка — это 
обязательный документ при исчислении раз-
мера пенсии, если у человека есть трудовой 
стаж до 1998 года.

Для тех, у кого нет трудового стажа до 
1998 года — трудовая книжка не обязательна.

«Тем, кто начал работать после 1998 года, 
будут считать стаж только по выписке о пен-
сионных перечислениях — по поступлению и 
движению денежных средств вкладчика. Я бы 
таким гражданам рекомендовала бы делать 
обязательные пенсионные перечисления, 
даже тем, кто на фрилансе, чтобы в дальней-
шем получить в полном объеме базовую пен-
сию. А также открыть депозит в компании по 
страхованию жизни и начинать откладывать 
на будущее. Ведь чем больше времени до вы-
хода на пенсию, тем больше денег там аккуму-
лируется. Это европейский стандарт пенсии. 
Человек создает пенсионный капитал, но если 
он уходит из жизни раньше, то не его накопле-
ния, а конечную сумму, которая прописана в 
договоре, наследуют его дети, супруг или су-
пруга», заявила эксперт.

изменения идентификационных маркиро-
вочных знаков. При покупке нового автомо-
биля в автосалоне у официального дилера 
или представителя, как правило, подобных 
проблем не возникает. 

Другое дело, когда мы приобретаем по-
держанный автомобиль (автомобиль, у ко-
торого был один или несколько владельцев 
с момента первой регистрации), на авто-
рынке либо по объявлениям. Это касается 
как автомобилей года выпуска, приближен-
ного к текущему, так и тех автомобилей, чей 
«возраст» составляет несколько десятков 
лет. От покупки автомобилей – двойников, 
автомобилей с уничтоженными, изменен-
ными идентификационными маркировоч-

ными обозначения не застрахован никто. 
Как же не купить «криминальный» автомо-
биль? 

вот некоторые рекомендации: 
1. Обратить внимание на цену автомо-

биля (как правило, она существенно ниже, 
чем средняя рыночная стоимость) и частую 
смену собственника.

2.  Установить соответствие идентифи-
кационных маркировочных обозначений 
автомобиля с данными, указанными в реги-
страционных документах.

3. При осмотре автомобиля обратить 
внимание на ее общее техническое состоя-
ние и пробег, показатели приборов и дли-
тельность их работы.  

4. Убедиться, что заводские идентифи-
кационные маркировочные обозначения 
транспортного средства не подвергались 
уничтожению, изменению.   

5. Запросить информационную справку 

в специализированных сервис-центрах и 
получить «распечатку» технических дан-
ных автомобиля по идентификационно-
му номер и сравнить их с комплектацией 
приобретаемого автомобиля.

Если сомнения при покупке автомо-
биля все же имеются можно провести 
специализированное исследование мар-
кировочных обозначений транспортных 
средства по письменным обращениям в 
территориальные подразделения РГКП 
«Центр судебных экспертиз МЮ РК».

Для получения информации по на-
значению и проведению специализиро-
ванных исследований просим обращать-
ся по адресу: г.Талдыкорган, п.Отенай, 
ул.Жасулан 2«б», тел/факс: 8 (7282) 41-
04-21, e-mail: taldykorgan@cse.kz    

Г. саБитова,                                                                                                            
главный эксперт института судебных                                                            

экспертиз   по области Жетісу 



 

06.00, 04.00 Әнұран 
06.05  «Жәдігер»
06.30,02.55  «Ауылдастар» 
07.05, 03.20  «Күміс көмей»
07.45,02.10  «Дәуір данала-
ры» д/ф
08.35, 01.35  «Ақсауыт»
09.00, 17.10  «Көңіл толқыны»
09.20 «Сүйкімді София» м/х
10.00, 18.00 Т/х «Қилы 
күндер»
12.00 « Қазақстан дауысы»
14.40 Жұбаныш 
Жексенұлының концерті
16.35,01.55  «Отандық 
BRAND»
20.00, 00.30  «АРТА» тікелей 
эфир
20.50,01.20  «Ақорда»
21.00  Шәмші Қалдаяқовтың 
әндерінен концерт
22.30 «Алданған арман»
23.30  «Әзіл әлемі»
01.35 «Ақсауыт»
03.00 « Әйел әлемі»

Бейсенбі - Четверг,  23 қараша Сенбі - Суббота, 25 қараша

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье,  26 қараша

06.05, 04.25 «Жәдігер»
06.25,  10.00, 13.00, 15.00, 
20.00, 00.15 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 Т/х «Қилы күндер»  
12.20, 20.30 «Құдаша қыз»
13.10 «Құдаша қыз»
13.10«Сезім толқыны»
13.30, 01.55 «Өмір көркем»
14.45,04.45 «дала дәмі»
15.15  «Қызық екен...»
16.05, 03.35 «Бізбен бірге»
17.00, 02.45 «Ашық алаң»
21.25 Телехикая  «Алданған 
арман»
22.50 «1001 түн»
23.50 «Көңіл толқыны»
00.50 «Сана»
05.00 «Ауылдастар»

ХАБАР 

05.00 Т/х «Бәсеке-2»  
07.00 «Оян»
10.00 «В фокусе»
10.25 Мультсериал
12.00, 20.00 Т/х«Тағдырға сен»
14.00 «Айналайн»  
15.00, 21.45 Сериал «Соңғы 
үміт-2» 
16.00, 00.00 Сериал «По раз-
ным берегам»
18.00 Новости
18.20 Итоги
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің мақсат»
23.00 «Ұйқым келмейді»

АСТАНА

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и медведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.45 Т/х «Кекеш келін»
12.20 «100% махаббаты»
13.00, 00.15 Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х «Ессіз махаб-
бат»
15.00 «Елмен бірге/Вместе с 
народом»
16.00 Сериал «Любопытная 
Варвара»
17.15 Сериал «Бесплатный 
адвокат»
17.55 Сериал «Гражданин ни-
кто»
20.00 «Астана таймс»
22.20 «Лакшми» үнді т/х
02.00 Т/х «Тік-Ток хаус»

ЕВРАЗИЯ 

06.00«Тамаша сити»
07.00 «Паутина»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.10 «Жить здорово» 
11.05 «Давай поженимся»
13.00, 00.50 «Мосгаз.Последнее 
дело Черкасова»
14.00, 03.15 Новости
14.15, 03.30 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 04.30 Басты жаңалықтар
19.00, 03.45 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  «Первый от-
дел-2»
01.45 «Улицы развитых фона-
рей-5

КТК  

07.05, 19.30,04.30-05.00 Кешкі 
жаңалықтар  
07.30, 03.15 Т/х «Жан жылуы»
08.00, 02.05 Т/х «Сағыныш»
09.20, 21.00 Вечерние новости

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

06.00, 04.30 Әнұран 
06.05 ,01.55  «Жәдігер»
06.30, 17.00  «Ақпарат»
07.05,02.15  «Күй-керуен»
07.35,03.05  «Шаңырақ»
08.10 «Сүйкімді София» м/х
08.50,01.30  «Теледәрігер» 
тікелей эфир
10.00, 18.00 Т/х «Қилы күндер»
12.00  «Қазақстан дауысы»
14.35,04.1 5 «Дала дәмі»
14.35,02.45  «Дала дәмі»
14.55 «Ән мен әнші»
17.20  «Көңіл толқыны»
20.00  «Қазақстан дауысы»
22.30 «Алданған арман» 
00.00 Т/х   «Әзіл әлемі»
03.35 «Парасат майданы»
04.05  «Ауылдастар»

Хабар

05.00 ,01.00  Әнұран 
05.00 «Jup-iubymen»
07.00 «Жан сырым» концерт
09.00 «Сарбаз»
09.30 «Дүлдүлдер дүбірі»
10.00 Мегахит «На грани 
безумия»
12.00 м/ф «Братья 
Медведи:Тайна трех миров»
13.20  М/с «Барбоскины»
14.00 «Мәртебелі өнер» 
16.00  «Үкім» т/х
17.45  «Асыл домбыра»
19.00 «Cover show» 
21.00 «7 күн» ақпарат арнасы
21.40 х/ф «Короче говоря»
23.40, 00.00 «Хабар спорт»
00.20 «Әке бақыты»

Астана 

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х «Қара шаңырақ»
07.20 М/ф «Маша и медведь»
08.50, 21.00 «Осман-3» Т/х
10.45  Х/ф «Базар жоқ, мексика»
13.00  «Шаншар»
15.30  Сериал «Бесплатный 
адвокат» 
18.10  х/ф  «I GO TO SCHOOL»
20.00 «Sapar times» апталық 
сараптамалық
22.50 «Лакшми» т/х
23.50 х/ф «Ва-Банк» 

Евразия 

06.00, 03.35 «Тамаша CITY»
08.05, 02.50  «П@утина» 
09.00,02.05  «Бейкүнә»
10.00 «Поехали!»
11.00  Х/ф «Котов обижать не 
рекомендуется»
13.20  Сериал «Дьявол кроется 
в мелочах» 
17.15 «Dastarhan»
18.30 «Айна» тікелей эфир
19.00   «Х FACTOR»
20.10 Т/с «Мама моей дочери»
00.15 «Фантастика»

КТК

07.00 ӘНҰРАН
07.05,02.20  «КТК - Қабатов»
08.00 « Маңдай тер» д/ф
08.30 «Динамен дұрыс»
09.40  Вечерние новости

   хАБАр

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

Хабар

05.00 «Jup-jubymen»
07.00 «Биле» концерт
08.00 «Дэвид Бенавидес- Де-
метриус Андраде»
11.00 «Оянған өлке»
12.00 м/ф  «Риф. Новые при-
ключения»
13.15  Мультсериал «Барбо-
скины»
14.00 «Cover show» 
16.00 Т/х «Үкім»
18.15 «Алғашқы»
19.30 «Қызық таймс»
21.00 «7 күн» информационно-
аналитическая программа
21.40  Интервью годовщиной 
инауграции
22.00 «Отдел журналистских 
расследований»
22.35  Х/ф «Вернуть бена»
00.35 «Әсем әндер»

Астана 

06.00 Т/х «Ене»
06.20 Т/х «Қара шаңырақ» 

07.20 М/ф «Маша и медведь»
08.50, 21.00 «Осман -3» т/х
10.45  х/ф  «I GO TO 
SCHOOL»
12.50  «Қарыз қамыты» 
13.35 «Әзілің жарасса» 
концерт
15.00   х/ф «Робот әйел»
17.10  х/ф  «ВА-БАНК»
19.15  х/ф «Каникулы в тай-
ланде» 
22.50  «Лакшми» т/х
23.50 Х/ф «Погребенный за-
живо»

Евразия 

06.00  « Тамаша CITY»
07.40  «Воскресные беседы»
07.45,03.45  «П@утина»  
08.45 ,02.15 «Бейкүнә»
10.45  «Қаймақ»
11.15  Сериал  «Мама моей 
дочери» 
15.20 «X-FACTOR»
16.30 «Әгугай»
17.50 Х/ф «Затишье» 
20.00 «АНАЛИТИКА»
20.45 сериал «Чтобы увидеть 
радугу,нужно пережить 
дождь»
00.40  «Перепой звезду» 

13.30 «Шашу» 
14.15 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Әсем әуен» 
15.00 «Шаңырақ» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 Д/ф «Өркениет 
ғажайыптары»
17.30 «Әсем әуен» 
18.30 Д/ф «Ілияс»
19.00 «Өзекжарды» 
19.30 «Арнайы репортаж» 
20.00 «Сапарлайық»
20.30 «Ән тыңдайық»
21.00 «Әсем әуен»
21.30 «Ел іші - өнер кеніші»
22.00 «Әсем әуен»

31 канал

06.00,05.20 Әзіл студио
07.00 «BalaFunny»
07.30 «Күліп Алл»
08.00, 02.20 Тикток шоу
08.30, 02.00 Тайм вайн
09.00  «Телебинго» прямой 
эфир
09.25  Готовим с Адель
10.00 Х/ф «Одноклассники-2»
12.20  Х/ф «Головоломка»
14.20 Кино «Принц персии: 
Пески времени» 

17.20 Х/ф  «Железный чело-
век-3»
20.00 Х/ф «Джанго освобож-
денный»
00.00  Х/ф «Очень плохая 
училка»
01.30  «Qazaq Stand Up»
03.00  «31 әзіл» 
04.00  «1001 әзіл» 
04.10 Ризамын
04.30 Бала батл
05.00 «Whats up?»

7 канал

06.00, 04.40 «Қуырдақ»
07.10, 02.10 «Сәлем 
Қазақстан»
08.30, 01.10 «ЖұлдызLIFE»
09.00 «Юмор! Юмор! Юмор!!!»
11.30  Т/с «Крайняя необходи-
мость»
16.00 Т/с «Қызықты weekend»
17.00 Әзіл тайм
18.00, 01.40 «Battle сөз»
18.30 Сериал «Следуя за 
сердцем»
22.40 Х/ф «Тоня против всех»
03.10 «Жеңіп көр»

АСТАНА

   хАБАр

   7 КАНАЛ

10.00 «Было дело»
11.00, 21.40 «Игры детей стар-
шего возраста»
15.20 Т/х «Намыс»
18.20 «Возвращение»
20.00, 03.45 «Астарлы ақиқат» 

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы 
11.45 «Әсем әуен» 
12.00 «Бүгін» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Мақсатына жеткендер»
13.30 «Шаңырақ»/тікелей эфир
14.20 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Архивтегі ақиқат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Олжа»
17.00 Д/ф «Ғажайып мәдениет»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Сегодня» /тікелей эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Менің арманым» 
19.30 «Ел қамы» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы
22.45 «Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ 

06.00, 20.00 Информбюро
07.00, 23.40 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00, 11.00 Мультсериал
11.20 «Тік Ток» шоу
12.00  «Тайм вайн»
12.20 Х/ф «Другой мир-2: Эво-
люция»
14.40 Х/ф «ИП МАН»
17.10 Х/ф «ИП МАН-2»
21.00 Х/ф «Схватка»
02.20 «31 әзіл»
03.10, 04.30 Ватсап
03.30 Әзіл студио
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
 05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.20 Т/х «Тақиясыз періште»
06.50, 03.30 «Айна онлайн»
07.30 «Бастық боламын» 
08.20 Сериал «Дорога домой»
09.20,20.10 «Триггер»
11.50, 19.00 Сериал «Родитель-
ское право»
13.00, 23.10 Сериал «Все могло 
быть иначе» 
14.00,  01.10 Ток-шоу «Қыздар-
ай»
15.00, 00.10Т /х «Құзғын»
16.00, 02.10 Т/х «Отыңды 
өшірме»
17.00, 22.30 Т/х «Серпін»
17.40 Сериал «Миленький ты 
мой»
03.00 Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр»  

КТК

   7 КАНАЛ

06.00, 05.25  Әнұран
06.05  «Жәдігер»
06.25, 10.00, 13.00, 15.00, 20.00, 
00.50 AQPARAT
07.00 «Tansholpan» тікелей эфир
10.10 Т/х «Қилы күндер»
12.20,13.10, 20.30  Т/х «Құдаша 
қыз»
13.30 «Өмір көркем» тікелей 
эфир
14.40  «Дала  дәмі»
15.15,04.30   «Мергендер мекені»
16.10,03.45  « Bizben birge…»
17.00,02.55  «ASHYQ  ALAN»
21.25 Т/х «Алдаңған арман» 
22.50  «Көңіл толқыны»
23.50  «PARASAT MAIDANY»
00.55  «Сана»
02.00  «Өмір көркем»

Хабар

05.00, 01.00  Әнұран
05.00 Т/х «Бәсеке-2»
07.00 Тікелей эфир «ОЯН!»
10.00 «Менің өмірім»
10.30 «Барбоскины» мультсериал
12.00,20.00 Т/х «Тағдырға сен»
14.00 «АйнаLine»
15.00, 21.45  «Соңғы  үміт-2»
16.00 Сериал «По разным 
берегам»
18.00 Новости
18.20 Ток шоу « Итоги» 
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің мақсат» 
22.35 Мегахит «На грани 
безумия»

Астана 

06.00 Т/х «Ене» үнді
06.20 Т/х «Қара шаңырақ»
07.20 Мультфильм «Маша  и 
медведь»
08.50, 21.00 Т/х «Осман-3»
10.45  «Кекеш келін» үнді т/х
12.20, Т/х «100%  Махаббат»
13.00, 00.15  Т/Х  «Дастан»  

14.00, 01.10 Т/х «Ессіз махаббат»
15.00 «Эксперимент»
15.15 «Президент пәрмені» 
15.30   «Бақыт құшағында»
17.15 Сериал «Бесплатный 
адвокат»
17.55  Сериал «Гражданин  ни-
кто»
20.00 «Астана таймс»
22.50 «Лакшми» үнді телехикаясы
02.00 «TIK-TOK  ХАУС-2 » Т/Х

Евразия

06.00 «Тамаша CITY» 
07.00,04.05  «П@утина»  
08.00 «Қайырлы таң,Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.10 «Жить здорово»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00,01.45  «Мужское/женское»
13.00 м/ф  «Мосгаз, последнее 
дело черкасова» 
14.00, 02.25  «Новости»
14.15, 02.40  «Жаңалықтар»
14.30 «Қослайк» 
18.30, 03.40  «Басты 
жаңалықтар»
19.00, 02.55  «Koremiz» 
бағдарламасы
20.00 «Главные новости»
20.30 «Парламент Online»
20.55  «Поле  чудес»
22.05 Сериал «Посредник» 

КТК

07.00 Әнұран 
07.05 Кешкі жаналықтар 
(Қайталау)
07.30,03.15  «Жан жылуы», Корей 
т/х
08.00,02.05  «Сағыныш» т/х
09.20 Вечерние новости (Повтор)

10.00 «Было дело»
11.00 «Игры  детей старшего воз-
раста» детектив 
15.20 «Намыс», өзбек т/х. С суб-
титрами на русском языке
18.20  «Возвращение» мелодра-
ма
19.30, 04.30, 05.00 «Кешкі 
жаңалықтар»
20.00, 03.45  «Дау дамайсыз» 
20.35, 04.10 «КТК веб»
21.00 «Вечерние новости»
21.40 «Анютины глазки» мело-
драма

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехикаясы 
11.45 «Әсем әуен» 
12.00 «Сегодня» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Менің арманым» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Ел қамы»  
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 Д/ф «Ғажайып мәдениет»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Ел іші - өнер кеніші»
17.00 «Шашу»
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Иман нұры» 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Экономtime»
19.30 «Ел мен жер»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» телехикаясы
22.45 «Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 канал

05.58  ӘНҰРАН
06.00,20.00  Информбюро
07.00, 23.10 Т/х  «Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00 «Великий человек паук» м/с
11.00  М/с «Маша и медведь»
11.40 TIK TOK show
12.20 Time vine
12.40 Х/ф  «Ип ман-2»
15.20 Х/ф  «Схватка»
18.00 Х/ф «Бандитки»
21.00 «Васаби» Х/ф
02.10 «31 ӘЗІЛ»
03.00,04.30 «Whatsup?»
 03.50 «1001 әзіл»
04.00 Bala Batlle
05.00 «Ризамын»

7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ»
06.20 т/х «Тақиясыз періште»
06.50, 03.30  «Айна online»
07.20 т/х «Бастық боламын» 
08.20, 17.40  Сериал «Миленький 
ты мой»
09.20  Сериал «Триггер»
11.50,19.00  сериал «Родитель-
ское право»
13.00 Сериал «Все могло быть 
иначе»
 14.00  «Гүл-гүл шоу»
15.00 Т/х «Құзғын»
16.00, 02.10 Т/х «Отыңды өшірме»
17.00  «Battle сөз»
20.10 Х/ф  «Отель артемида»
22.00 Х/ф «Тоня против всех»
00.30 Жайдарман
03.00  «Қадам»
04.10  «Япырай»
04.40 «Жеңіп көр»

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 24 қараша

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

ЕВрАЗИЯ

АСТАНА

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ
   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

10.20  «Анютины глазки»  ме-
лодрама
14.50  «Кел, шырқайық!»
16.00 «Өмір –сынақ»
 17.40,03.20,05.00  «Алдара-
спан»
21.00   «Тень прошлого»  ме-
лодрама
01.45   «Было дело» (повтор)

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы 
11.45 «Әсем әуен» 
12.00 «Иман нұры» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Экономtime» 
13.30 «Шашу» 
14.15 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Ел мен жер» 
15.00 «Шаңырақ» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Жас тілші» 
18.30 «Өмірлік бағдар»
19.00 «Ұлт ұяты» 
19.45 «Әсем әуен» 
20.00 «Олжа»
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен»

31 канал

06.00, 05.10  Әзіл студио
07.00 BalaFunny
07.30 Күліп ал
08.00, 03.30 Тикток шоу
08.30, 03.50 Тайм вайн
09.30  Готовим с Адель
10.00 «Алдараспан»
12.00 Х/ф  «Одноклассники»
14.20  х/ф «Донор»
17.10  Х/ф  «Головоломка»
19.10  Кино «Принц 
пресии:пески времени»
21.50  Х/ф «Железный чело-
век-3»
00.50  Х/ф «Отличница легколо 
полведения»
02.20 « Біздің шоу»
03.10 кино «Ғашықтар» 
04.20  «Whats up?»
04.40  «1001 әзіл»
05.30 «Бала батл»
 

7 канал

06.00, 04.50 «Қуырдақ»
07.20, 00.50  «Сәлем 
Қазақстан» 
09.00 «Измайловский парк»
11.30 Сериал  «Успеть все ис-
править»
16.00 «Жұлдызды шаңырақта»
16.40, 00.20 Айна Онлайн
17.10 Әзіл тайм
18.00, 23.50 «Жұлдыз лайф»
18.40  «Гүл, Гүл шоу»
19.40 сериал «Крайняя необхо-
димость»
02.20 «Келесі кім?»
02.50 «Жеңіп көр»
04.20  «Япырай»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ

КТК

КТК

07.05 «Мерекелік концерт»
07.20,02.20  «Ән  мен әнші» 
09.30 «Соль земли»
 10.00 «Парад юмора» шоу
11.30  «Тень прошлого» мело-
драма
16.00 Т/х «Өмір сынақ»
18.00,04.00,05.00 « XII-VII, 
Нұрболат Абдуллиннің ән 
шашуы 
20.00  Кел, Шырқайық!
21.00 «Динамен дұрыс » 
сұқбат
22.00 «Портрет Недели» с 
Артуром Платоновым
23.00  «Сыщицы.Нож в спину» 
мелодрама
01.35  «Было дело» 

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Апта /қаз/
10.00 Апта /рус/
11.00 М/ф «Татонка»         
12.00 «Жас тілші» 
12.30 «Өмірлік бағдар» 
13.00 «Ұлт ұяты» 

ЖЕТІСУ

КТК



Құрметті журналистер, блогерлер, сондай-аҚ 
журналистика факультетінің студенттері!

Қазақстан Республикасының Бірыңғай 
жинақтаушы зейнетақы қоры (БЖЗҚ) 
Сізді "Зейнетақымен қамсыздандыру 
саласындағы қаржы журналистикасы 
мектебі" семинарына қатысуға шақырады. 
Іс-шара зейнетақы жүйесі мәселелері 
бойынша ақпарат таратуға және оқытуға 
бағытталған. 2023 жылғы 23 қарашада 
(бейсенбі) орыс тілінде және 2023 жылғы 
24 қарашада (жұма) қазақ тілінде онлайн-
форматта өтеді.

Қор сарапшылары әлемдегі зей-

нетақы жүйелері, «БЖЗҚ» АҚ қызметі, 
зейнетақы активтерін инвестициялау 
және жинақтарды сенімгерлік басқаруға 
беру, зейнетақы төлемдерінің түрлері 
және оларды алу тетіктері туралы баян-
дайды. Жинақтаушы зейнетақы жүйесі 
туралы қызықты материалды қалай жа-
сау керектігін және тақырып бойынша 
эксклюзивті түсініктемелерді қайдан 
табуға болатынын нақты көрсетеді. 
Сондай-ақ, Әлеуметтік кодекске сәйкес 
жинақтаушы зейнетақы жүйесіне 

енгізілген жаңалықтармен және 2024 
жылы басталатын "Ұлттық қор-балаларға" 
бағдарламасымен таныстырады.

Өтетін орны: Cisco WebEx вебинар 
платформасы

Спикерлер: БЖЗҚ және ҚР Ұлттық 
банкінің сарапшылары

Өткізу уақыты: 23 қараша орыс тілінде 
және 24 қараша қазақ тілінде сағат 10.00-
ден 13.00-ге дейін. 

Қатысу үшін алдын ала тіркелу қажет. 
Қатысуға өтінімді press@enpf.kz 

электрондық мекенжайына жіберу қажет. 
Онда өзі туралы төмендегі ақпараттар 
қамтылуы тиіс:  

- ТАӘ;
- БАҚ немесе оқу орнының (студент-

тер үшін) атауы;
- қатысу күні; 
- электрондық пошта мекенжайы 

және Whatsapp телефон нөмірі (шақыру 
сілтемесі мен іс-шара туралы хабарлама 
жіберу үшін). 

Шақыру сілтемесі Сізге іс-шара баста-
лардан бір күн бұрын жіберіледі.

12
Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau.offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ
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Әрине сыбайлас жемқорлық сылып 
алып тастайтын жара емес екені аян. 
Айналасындағы салауатты, таза және 
сау ортаны шарпып, тыныс-тіршілігін 
тарылтатын, заңсыз әрекеттермен 
қоғамдық ортаның және мемлекеттік 
органдардың, ұйымдардың, дара 
кәсіпкерлердің, азаматтардың қызмет 
етуіне қатер төндіретін қауіпті дертті 
болдырмаудың тетігі халықтың өз 

сЫбайлас жемҚорлЫҚ 

КӨП БОЛЫП қОЛға аЛсақ
күнделікті аҚпараттЫҚ хабарлардан, ҚЫзметіміздің барЫ-

сЫнда да сЫбайлас жемҚорлЫҚ деген сөздерді жиі есту 
үйреншікті дағдЫға айналғанЫ Құпия емес. осЫ орайда, 
«сЫбайлас жемҚорлЫҚ індет, оған ҚарсЫ күрес міндет» деп 
күрес те жарияланЫп жатЫр. 

қолында деуге де болады. Өйткені, бұл 
дерттің алдын алып, қоғамға таралу жол-
дарын кесіп, оның ұлғаюына жол бер-
меуге жұртшылықтың бәрі жұмылғанда 
ғана қатерлі кеселдің тамырына балта 
шабуға мол мүмкіндік туатыны даусыз. 
Жалпы сыбайлас жемқорлық әрекеттері 
бойынша тиісті шара қолданудың негізі 
– ол азаматтардың арыз-шағымы болып 
табылады.

бжзҚ салЫмшЫларЫнЫң 
(алушЫларЫнЫң) дербес 

деректерін жинау 
және өңдеу үшін келісімдері 

неліктен Қажет? 

отандастарЫмЫздЫң зейнетаҚЫ 
жинаҚтарЫ бір жЫл ішінде  

3 триллион теңгеден астам 
сомаға ұлғайдЫ   

бжзҚ-нЫң 2023 жЫлдЫң 
1 ҚазанЫндағЫ жағдай 

бойЫнша негізгі көрсеткіштері  Қазіргі кезде көптеген қызмет түрлерін 
алған кезде мемлекеттік және қаржылық 
құрылымдар пайдаланушының дер-
бес деректерді жинауға және өңдеуге 
келісімін сұрайды. Салымшы (алушы) 
enpf.kz сайтындағы немесе БЖЗҚ ұялы 
қосымшасында Жеке кабинетіне кірген кезде 
БЖЗҚ осындай келісім беру туралы неге бір 
рет сұраныс жасайтынын біліп жүрейік. 

БЖЗҚ өз қызметін жүзеге асыру кезінде 
Қазақстан Республикасы заңнамасының, 
оның ішінде 2013 жылғы 21 мамырдағы N 
94-V "Дербес деректер және оларды қорғау 
туралы" Қазақстан Республикасы Заңының 
талаптарын сақтауға міндетті.

Заңға сәйкес меншік иесі және (немесе) 
оператор, сондай-ақ, үшінші тұлға дербес 
деректерді жинау мен өңдеуді уәкілетті орган 
айқындайтын тәртіппен субъектінің немесе 
оның заңды өкілінің келісімімен ғана жүзеге 
асырады. Заңның 7-бабының 5-тармағында 
және 9-бабында (7-бабының 1-тармағы) 
көзделген жағдайлар бұған жатпайды. Атап 
айтсақ, егер ақпаратты жариялау Қазақстан 
Республикасының заңдарында көзделген, 
дербес деректерді жинау және өңдеу 
әкімшілік құқық бұзушылық, атқарушылық 
іс жүргізу туралы істерді қозғап, қарайтын 
құқық қорғау органдарының, соттардың және 
өзге де уәкілетті мемлекеттік органдардың 
қызметін жүзеге асыру үшін қажет бол-
са, сондай-ақ, мемлекеттік органдар дер-
бес деректерді міндетті түрде иесіздендіру 
шартымен статистикалық мақсаттар үшін 
пайдаланған кезде, Қазақстан Республикасы 
ратификациялаған халықаралық шарттарды 
іске асыру және Қазақстан Республикасының 
заңдарында белгіленген өзге де жағдайлар. 

2023 жылғы 1 қазандағы жағдай бойынша 
салымшылардың (алушылардың) БЖЗҚ-дағы 
жеке шоттарында 17,2 трлн теңгеден астам 
қаражат жинақталды.  Бір жыл ішінде зейнетақы 
жинақтары 3,1 трлн теңгеден астам (немесе 
22,1%) мөлшерге өсті. Жыл басынан бергі  өсім 
шамамен 2,6 трлн теңге (17,5%).

Қазақстандықтардың жинақтарының 96,78% 
міндетті зейнетақы жарналары (МЗЖ) есебінен 
қалыптасқан.  2023 жылдың 1 қазанына МЗЖ 
көлемі бір жылда 21,9%  ұлғайып, 16,67 трлн 
теңгеден асты.  Жұмыс берушілер зиянды және 
қауіпті кәсіптер қызметкерлерінің зейнетақы 
шоттарына төлейтін міндетті кәсіптік зейнетақы 
жарналары (МКЗЖ) бойынша зейнетақы 
жинақтарының сомасы өткен жылдың 1 
қазанынан бастап 30,1%, ағымдағы жылдың 
басынан бастап 23,4%  ұлғайып, 549,58 млрд 
теңгеге жетті. Жылдық ең жоғары өсімді (59,3%) 
ерікті зейнетақы жарналары (ЕЗЖ) бойынша 
жинақтар көрсетті, олардың көлемі 4,92 млрд 
теңге.

Бұл көрсеткіштердің өсуі кіріс ағындар – 
зейнетақы жарналары мен инвестициялық 
кірістердің арқасында орын алды. 

2023 жылдың 9 айындағы зейнетақы 
жарналарының сомасы – 1,55 трлн теңге, бұл 
өткен жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 
25,4% немесе 314,4 млрд теңгеге көп. 25,4% 
өсім МЗЖ, сондай-ақ, МКЗЖ бойынша болды. 

БЖЗҚ салымшыларының жеке зейнетақы 
шоттарына есептелген таза инвестициялық 
кіріс жыл басынан бері шамамен 1,4 трлн теңге, 
бұл өткен жылғы көрсеткіштен 91,1% жоғары. 
Естеріңізге сала кетейік, өткен жылдың 9 
айындағы инвестициялық кіріс шамамен 716,8 
млрд теңге болды.

Дербес деректер туралы заңның 1-бабына 
сәйкес "Дербес деректерді өңдеу" ұғымы дер-
бес ақпаратты жинауға, сақтауға, өзгертуге, 
толықтыруға, пайдалануға бағытталған 
әрекеттерді білдіреді. Бұл әрекеттерді БЖЗҚ 
қолда бар дербес деректерді қорғау және 
құпиялылық қағидаттарына сәйкес жүзеге 
асырады.

Сонымен бірге жекелеген зейнетақы 
қызметтерін ұсыну БЖЗҚ ақпараттық 
жүйесінде сақталатын мәліметтер негізінде 
ғана жүзеге асырылып қоймай, мемлекеттік 
органдардың ақпараттық жүйелеріне 
жүгінуді, мемлекеттік органдар және (не-
месе) мемлекеттік заңды тұлғалар жататын 
үшінші тұлғалардың ақпараттық жүйелерімен 
(дерекқорларымен) ақпарат алмасуды талап 
етеді. Мысалы, өтініш білдірген адамның 
жеке басын куәландыратын құжаттың 
деректемелері осындай ақпарат алмасудың 
арқасында БЖЗҚ ақпараттық жүйесіндегі 
өзектілігін жоғалтқан емес. Мемлекеттік 
құрылымдармен өзара іс-қимылдың және 
ақпарат алмасудың арқасында БЖЗҚ 
зейнетақы қызметтерін көрсету кезінде өтініш 
білдірген адамнан құжаттардың көшірмелерін 
және (немесе) қосымша ақпараттарды та-
лап етпейді. Әрине, ол үшін, қажетті де-
ректер мемлекеттік органдардың және 
(немесе) мемлекеттік заңды тұлғалардың 
ақпараттық жүйелерінде болуы тиіс. Бір 
сөзбен айтқанда, БЖЗҚ Қазақстан Республи-
касы  заңнамасының талаптарына сәйкес 
келетін жедел және тиімді қызмет көрсетуді 
қамтамасыз етеді, алаяқтық деректерінің 
орын алуына жол бермейді.

Сіздің деректеріңіз жеке немесе басқа 
заңды тұлғаларға берілмейтінін де ерекше 
атап өткіміз келеді. 

2023 жылғы 1 қазандағы жағдай бойынша 
БЖЗҚ-дағы жеке зейнетақы шоттарының саны 
12,27 млн бірлік деңгейінде қалыптасты, оның 
ішінде МЗЖ бойынша – шамамен 11,06 млн, 
МКЗЖ – 630,07 мың, ЕЗЖ – 387,7 мың.

Жыл басынан бері БЖЗҚ шамамен 405, 66 
млрд теңге төледі. Жасы бойынша төлемдер 
109 млрд теңгеден асты, бұл өткен жылдың 
сәйкес кезеңімен салыстырғанда 25,5% жоғары.  
Төлемдердің жалпы көлеміндегі үлесі – шама-
мен 27%. Тұрғын үй жағдайларын жақсартуға 
және емделуге арналған біржолғы зейнетақы 
төлемдері 198,75 млрд теңге, бұл өткен жылдың 
сәйкес кезеңіндегі көрсеткіштен 77% аз. Деген-
мен, төлемдердің жалпы көлеміндегі БЗТ үлесі 
әлі де 49% деңгейінде.

Сондай-ақ, жыл басынан бері мұрагерлік 
бойынша төлемдер – 39 млрд теңгеден астам, 
Қазақстаннан тыс жерлерге тұрақты тұруға ке-
туге байланысты төлемдер – 29,78 млрд теңге, 
мүгедектік бойынша төлемдер – 2 млрд теңге, 
жерлеуге төлемдер - 5,14 млрд теңге көлемінде 
жүзеге асырылды. Сақтандыру ұйымдарына 
21,9 млрд теңге аударылды.

БЖЗҚ-дан кесте бойынша орташа айлық 
төлемнің мөлшері (зейнет жасына толуына 
байланысты) – 32 126 теңге, ал ай сайынғы 
төлемнің ең жоғары сомасы – 742 692 теңге. 
Естеріңізге сала кетейік, өткен жылдың осы 
кезеңінде кесте бойынша орташа айлық төлем 
29 868 теңге, ең жоғары төлем 707 326 теңге 
болған еді. 

Зейнетақы активтері бойынша, оның ішінде 
республика өңірлері бөлінісінде статистикалық 
деректер туралы барлық өзекті ақпарат enpf.
kz сайтындағы "Көрсеткіштер" бөлімінде 
орналастырылған. 

Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев «Айқын» 
және «Егемен Қазақстан»  газеттеріне 
берген сұхбатында: «Бүгінде жемқорлық 
қоғамдық өмірдің көптеген тұстарын 
жайлағаны жасырын емес. Иә, Үкімет өз 
тарапынан заң аясында күресіп жатыр. 
Бұл аздық етеді. Егер әлемдік тәжірибеге 
сүйенсек, жемқорлықты жеңу үшін тек 
қатаң жаза ғана емес, жан-жақты кешенді 
іс-әрекеттер қажет. Жемқорлықпен 
күрес ымырасыз жүруі тиіс және бұл 
тек Үкіметтің ғана емес, әрбір адамның 
міндетіне, керек десеңіз парызына ай-
налуы тиіс» - деп қадап айтқан бола-
тын. Ендеше әрбір азамат Қазақстан 
Республикасының Конституциясын және 

заңдарын сақтауға, басқа адамдардың 
құқықтарын, бостандықтарын, абыройы 
мен қадір-қасиетін құрметтеуге міндетті 
екенін естен шығармағандары абзал.

  Сайып келгенде, бұл дертпен күресу 
жолында халық арасында ағарту, наси-
хат жұмыстарын тереңінен жүргізу болып 
табылады. Байлықты басты құндылық 
деп адасып жүрген азаматтарымыздың 
түсінігіне төңкеріс жасап, олардың 
сана-сезімінің, ішкі жан дүниесінің та-
заруына ықпал етіп, жүрегіне иман 
ұялатып, дұрыс жолға салған абзал. 
Осы тұста, соңымыздан ерген ұрпақ 
тәрбиесін де ұмыт қалдырмай, еліміздің 
болашағын ақниетті, адал, намысы биік 
жастарға сеніп тапсыру үшін баршамыз 
атсалыссақ,  нұр үстіне нұр болар еді.

жанар батЫрбаеВа,                                                                                                  
талдықорған қалалық

 сотының судьясы.
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

РУХАНИЯТ№ 46 (1153) 17.11.2023

МҰРАҒАТ

КІТАПХАНАДА 

Қазақстан  Республикасы  Қор-
ғаныс министрлігі мен «Atamnyn 
Amanaty» қоғамдық бірлестігі 
Екінші дүниежүзілік соғыста хабар-
сыз кеткен жауынгерлердің жерлен-
ген орындарын анықтау, олардың 
есімдерін мәңгі есте қалдыру 
мақсатында Мәскеу қаласындағы 
Ржев түбегіндегі Комариха орма-
нында жүйелі іздестіру, мұрағаттық 
зерттеу жұмыстарын жүргізу бары-

ҚАзАҚсТАННың ТҰңҒыш ҚоРҒАНыс МиНисТРІ сАҒАДАТ НҰРМАҒАМбеТов 
НебәРІ 21 жАсыНДА Кеңес оДАҒыНың бАТыРы АТАНДы.  

Жеке тектік қор 
дегенді Жеке адамның 
қалыптасу қоры деп 
түсінуге болады. Жетісу 
облыстық мемлекеттік 
архивінде облыстың 
өткені мен бүгінгі та-
рихына, белгілі та-
рихи тұлғалардың 
өміріне қатысты 
құЖаттар сақталумен 
қатар, ғылыми-
шығармашылық, 
қаламгерлік, мәдениет, 
өнер саласында 
Жеткен Жетістіктері 
көп шығармашылық 
адамдарының да 
Жетістіктеріне бай-
ланысты құЖаттары, 
фотосуреттері, 
кітаптары мен құнды 
қолЖазбалары 
Жинақталып, Жеке  қор 
беріліп, мемлекеттік 
сақтауға қабылданады. 
сол қатарда өңірімізге 
танымал Журналист, 
тарихшы, өлкетанушы, 
ғылым магистрі қаЖет 
андастың да Жеке қоры 
бар. 

ДеГеН  еКеН...
Тіпә, тіпә тіл-аузым тасқа дермін,
Сұлудың  керегі жоқ басқа дермін.
Сүрініп тегіс жерде құлап жүрер,
Кемпірім менің нағыз «каскадёрім»...  – деген екен Қыдыр тізесін ауыртып алған  

кемпіріне,  құлап жатқан жерінен орнынан тұруға көмектесіп жатып...

ТОЗАҚТАН  ҚОРЫҚПАЙДЫ...

Сүрініп, құлап жүргеннен басқа отқа, суға, буға, үтікке  әр жерін бір «быж» еткізе 
күйдіріп алатын да «өнері» бар кемпіріне:   

Өмірде алпыс асу, биік алған,
Бойына көп «өнерді» жиып алған.
О дүние тозағынан қорқа қоймас,
Себебі бұ дүниеде күйіп болған – деген екен Қыдыр.

Қ. бАЙДҮЙсеНов. 

«АНАНДИСЫҢ»

«Қартайдым, ешнәрсеге шамам келмейді, үй шаруасын істегенде мұрттай 
ұшып, шаршап қалатын болып жүрмін»  – деп мұңайған кемпірін Қыдыр:

Қартайған халің кетіп, жаман дейсің,
Келмейді ешнәрсеге шамам дейсің. 
Өзіңді қанша кемпір санасаң да,
Сен маған әрқашанда Анандисың!  – деп жұбатқан екен  Индияның «Келін» 

атты телесериалының кезекті сериясын көріп отырып. 

«КАСКАДЁР»  КЕМПІР

Текелінің бір көшесінде, жаңадан асфальт төселген жаяу жүргіншілер жүретін 
жолмен келе жатып, теп-тегіс жерде кемпірі сүрініп кетіп, құлап түскенде:

АРХИВТЕР СӨЙЛЕЙДІ
Қажет Андастың жеке тектік қоры

Онда шығармашылық адамның 
өмірі мен білім алу, өсіп-өркендеуіне 
қатысты құжаттар, қолжазбалары 
мен ғылыми зерттеу, республикалық, 
халықаралық жобаларға қатысқан 
кездегі құжаттары жинақталған. 

Қажет Андастың жеке тектік 

қорында 56 іс біріктірілген. Онда 
мыңнан астам құжат жинақталған. 
Оны бірнеше топқа бөліп, нақтылап 
көрсетуге болады. Бірінші, си-
рек кездесетін қолжазбалар. Онда 
қаламгердің атасы Омарақын, әкесі 
Андас, шешесі Ауесхан, қарындасы 
Мақпалдың ҚХР қазақтары 1930 жыл-
дан бергі уақытта қолданған латын, 
төте жазумен жазылған қолжазбалары 
жинақталған. Мұның ішінде Қажет 
Андастың өзіне тән 1984 жылдан 
2015 жылға дейінгі аралықта төте 
жазумен жазған өлеңдері, әңгімелері, 
ой-толғамдары, орта, арнайы, 
жоғары оқу орындарында оқыған 
кездегі құжаттары, әріптестерімен 
жазысқан хаттары, оқытушылық 
және тілшілік қызмет атқарған кездегі 
естеліктері жинақталған. Екінші, Ан-
дас әулетіне қатысты құжаттар топ-
тамасы. Мұнда Андас Омарақынның 
тұтас қолжазбасы мен құжаттары, 
фотосуреттері жинақталған. Оның 
ішінде өлеңдер, дастандар, халық 
қазынасын жинақтаған еңбектері 
толық берілген. Осы қолжазбалар 
негізінде құрастырылған Андас 
Омарақынның «Тарих талғарында», 
«Дода», «Жылдар ізі» атты үш 
томдық еңбегі де қорға алынған. 
Үшінші, Андас әулеті мүшелерінің 
жазып, құрастырып, баспадан 
шығарған еңбектері де осы қордан 

табылады. Жалпы, Андас отбасы 
мүшелері бүгінге дейін 47 кітапты 
баспадан шығарған. Мұнда Қажет 
Андастың «Парасат жолы»,   «Жетісу 
баспасөзінің тарихы», «Жерұйық 
мекен», «Алматы облысының  
мәдениеті мен өнері», «Алты жол 
өлеңі», «Өткен күнде белгі бар», 
«Ұлы дала шежіресі», «Бал ара 
бағымшылығы» және тағы да басқа 
кітаптары енгізілген. 

Қажет Андастың «Қазақ 
журналистикасының жампозы» 
атты кітабының әр парағын оқып, 
зерделедім. Бұл еңбекте осыған дейін 
Ілияс Жансүгірұлының ешбір  топта-
мада,  шығармалар жинағына енбе-
ген өткен  ғасырдың 20-30 жылдары 
төте әріппен шыққан қазақ тіліндегі 
газет-журналдардағы еңбектерін 
жинап, зерттеушілер назарына 
ұсынғанын көруге болады.  Дегенмен, 
Ілиястың сол жылдары қолданған 
қырықтан аса бүркеншік атын салы-
стыра анықтап, сол бүркеншік ат-
пен жарияланған дүниелерін  іздеп 
тауып, төте жазудан кириллицаға 
тәржімалаған, керек етем деушілерге  
сараптап, анықтап, дәлелдеп, дай-
ындап берудің өзі бірінің қолынан 
келе бермейтін жұмыс. Осы арқылы 
ақынның өмірі  мен өнердегі бізге 
беймәлім көптеген қыр-сырын білдік.  
Тіпті, журналистикасының іргесін 

қалау жолында атқарған өлшеусіз 
үлесін тұрақтандыруға жол ашыл-
ды. Кітап сонысымен құнды. Атал-
мыш еңбек Ілиястанумен айналы-
сатын жас зерттеушілерге, әдебиет  
зерттеушілеріне, ізденушілерге үлкен 
көмек болады. Архивте сақталған 
басқа кітаптар да ұлттың руханияты-
на үлкен үлес қосып жатқанын көруге 
болады. Сондай-ақ, Халықаралық 
lnternews ұйымы жүзеге асы-
рып отырған «Орталық Азиядағы 
қоршаған орта және табиғи ресур-
стар мәселелерін тиімді жариялауға 
арналған медиа» жобасының және 
«Проект по исследованию вос-
стания 1916 года в Центральной 
Азии» халықаралық жобасының 
грант иегері атанып, аталған жоба-
ны қорғау барысындағы құжаттарын 
осыннан табуға болады. 

 Осындайда «Ерім дейтін ел 
болмаса, елім дейтін ер қайдан 
болсын?» деген нақыл сөз еске 
түседі. Халқымыздың ұлтжанды 
азаматтарының өмір жолын, та-
рихы мен тағылымы мол өткенін 
көрсететін құжаттарды архивке 
қабылдап, болашаққа қалдыру ар-
хив қызметкерлеріне үлкен мәртебе 
екендігі сөзсіз.

 
Қаракөз АХМеТовА,  

жетісу облысының мемлекеттік
 архивінің архивисті.  

сында бұрынғы Алматы облысы, Андре-
ев аудандық әскери комиссариатынан 
аттанған, Жетісу облысының (бұрыңғы 
Алматы облысы) тумасы, жауынгер 
Парасенко Филипп Лаврентьевичтің 
сүйегі мен медальоны табылған. Оны 
аймақтық «Фронтовые дороги» әскери-
патриоттық іздеу клубының іздеушілері 
іздеп тапқан. 

Осы орайда Алакөл ауданы, 

Сағадат Нұрмағамбетовты 
еСке алу кеші өтті 

Қабанбай ауылында қаралы митинг 
өткізілді.

Митингте аудан әкімінің кеңесшісі, 
әдеп жөніндегі уәкілі Б.Сүлейменов 
және Еңбек ардагері С.Кислицин 
қасіретті соғыста қаза болған 
сарбаздардың ерліктерін еске алып, 
оларды құрметтеу, жастардың мәңгі 
естерінде сақтау қажеттігін жеткізді.

 Өкінішке қарай, Филипп Лаврен-
тьевич Парасенконың туыстары әлі та-

была қойған жоқ. Ұлы Отан соғысында 
хабарсыз кеткен жауынгерлерді еске 
алу мақсатында бір минуттық үнсіздік 
жарияланып, Парасенко Филипп 
Лаврентьевичті туған топырағына 

қайта жерлеу рәсімі әскери құрметпен 
атқарылды.

жетісу гарнизонының
 баспасөз қызметі.
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Почему необходимо согласие вкладчиков 
(Получателей) енПФ  на сбор и обработку 

Персональных данных

За год Пенсионные накоПления каЗахстанцев 
выросли более чем на 3 триллиона тенге 

ключевые  ПокаЗатели  енПФ  на  1  октября  2023  года
Сегодня при получении многих видов 

услуг государственные и финансовые 
структуры запрашивают согласие поль-
зователя на сбор и обработку персональ-
ных данных. Давайте разберемся, почему 
такое согласие однократно запрашивает 
ЕНПФ при входе вкладчика (получателя) 
в личный кабинет на сайте enpf.kz или в 
мобильном приложении ЕНПФ. 

ЕНПФ при осуществлении своей дея-
тельности обязан соблюдать требования 
законодательства Республики Казахстан, 
в том числе Закона Республики Казахстан 
«О персональных данных и их защите» от 
21 мая 2013 года N 94-V.  

В соответствии с Законом сбор и обра-
ботка персональных данных осуществля-
ется собственником и (или) оператором, 
а также третьим лицом только с согласия 
субъекта или его законного представите-
ля в порядке, определяемом уполномо-
ченным органом. Исключение составляют 
случаи, предусмотренные пунктом 5 ста-
тьи 7 и статьей 9 (пункт 1 статьи 7) Зако-
на, например, если публикация информа-
ции предусмотрена законами Республики 
Казахстан,  сбор и обработка персональ-
ных данных необходима для осуществле-
ния деятельности правоохранительных 
органов, судов и иных уполномоченных 
государственных органов, которые воз-
буждают и рассматривают дела об адми-
нистративных правонарушениях, испол-
нительного производства, использования 
государственными органами персональ-
ных данных для статистических целей с 
обязательным условием их обезличива-
ния, реализации международных дого-
воров, ратифицированных Республикой 
Казахстан, и иные случаи, установленные 
законами Республики Казахстан.

Более 17,2 трлн тенге  накоплено в 
ЕНПФ на 1 октября 2023 года на индиви-
дуальных счетах вкладчиков (получате-
лей).  За год пенсионные накопления вы-
росли более чем на 3,1 трлн тенге (или на 
22,1%). Только с начала года их прирост 
составил порядка 2,6 трлн тенге (17,5%). 

96,78% накоплений казахстанцев об-
разовано за счет обязательных пенсион-
ных взносов (ОПВ).  На 1 октября 2023 
года объем ОПВ превысил 16,67 трлн 
тенге, увеличившись за год на 21,9%.  
Сумма пенсионных накоплений по обя-
зательным пенсионным взносам (ОППВ), 
которые платят работодатели на пенси-
онные счета работников вредных и опас-
ных профессий, составила 549,58 млрд 
тенге, увеличившись с 1 октября минув-
шего года на 30,1 %, с начала текущего 
года – на 23,4%. Максимальный годовой 
прирост (59,3%) продемонстрировали на-
копления по добровольным пенсионным 
взносам (ДПВ), объем которых составил 
4,92 млрд тенге. 

Увеличение этих показателей произо-
шло благодаря входящим потокам – пен-
сионным взносам и инвестиционному до-
ходу. 

Сумма пенсионных взносов за 9 ме-
сяцев 2023 года составила 1,55 трлн тен-
ге, это на 25,4% или на 314,4 млрд тенге 
выше показателя аналогичного периода 
прошлого года. Рост на 25,4% произошел 
по ОПВ, а также по ОППВ. 

Чистый инвестиционный доход, начис-
ленный на индивидуальные пенсионные 
счета вкладчиков ЕНПФ с начала года со-
ставил порядка 1,4 трлн тенге, что выше 
прошлогоднего показателя на 91,1%. На-
помним, инвестиционный доход за 9 ме-
сяцев прошлого года составлял порядка 

Согласно статье 1 Закона о персо-
нальных данных понятие «обработка пер-
сональных данных» означает действия, 
направленные в том числе на накопле-
ние, хранение, изменение, дополнение, 
использование персональной информа-
ции. Эти действия осуществляются ЕНПФ 
в соответствии с принципами защиты и 
конфиденциальности имеющихся персо-
нальных данных. 

В тоже время предоставление от-
дельных пенсионных услуг не только 
осуществляется на основании сведе-
ний, хранящихся в информационной си-
стеме ЕНПФ, но и требует обращения 
в информационные системы государ-
ственных органов, обмен информацией 
с информационными системами (база-
ми данных) третьих лиц, к которым от-
носятся государственные органы и (или) 
государственные юридические лица. К 
примеру, реквизиты документа, удостове-
ряющего личность обратившегося лица, 
актуальны в информационной системе 
ЕНПФ, благодаря такому обмену. Благо-
даря взаимодействию с государственны-
ми структурами и обмену информацией 
ЕНПФ при оказании пенсионных услуг не 
истребует от обратившегося лица копии 
документов и (или) информации в случае 
их наличия в информационных системах 
государственных органов и (или) государ-
ственных юридических лиц, то есть ЕНПФ 
обеспечивает оперативное и эффектив-
ное обслуживание, соответствующее тре-
бованиям законодательства Республики 
Казахстан, исключает факты мошенниче-
ства.

Подчеркнем, что Ваши данные НЕ 
передаются частным либо прочим юриди-
ческим лицам.

716,8 млрд тенге.
Количество индивидуальных пенсион-

ных счетов в ЕНПФ на 1 октября 2023 года 
сложилось на уровне 12,27 млн единиц, в 
том числе по ОПВ -  порядка 11,06 млн, 
ОППВ – 630,07 тыс., ДПВ – 387,7 тыс. 

С начала года ЕНПФ выплатил по-
рядка 405 ,66 млрд тенге. Выплаты по 
возрасту превысили 109 млрд тенге, что 
на 25,5%  выше по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года.  Их доля 
в общем объеме выплат составляет по-
рядка 27%. Единовременные пенсионные 
выплаты на улучшение жилищных усло-
вий и лечение составили  198,75 млрд 
тенге, что меньше  показателя аналогич-
ного периода прошлого года на 77%. Тем 
не менее доля ЕПВ в общем объеме вы-
плат все еще составляет 49%.

Также с начала года осуществле-
ны  выплаты по наследству  - более 39 
млрд тенге, выплаты в связи с выездом 
на ПМЖ за пределы Казахстана – 29,78 
млрд тенге, выплаты по инвалидности – 2 
млрд тенге, выплаты на погребение – 5,14 
млрд тенге. В страховые организации пе-
реведено 21,9 млрд тенге.

Размер средней ежемесячной выпла-
ты по графику из ЕНПФ (в связи с дости-
жением пенсионного возраста) составил 
32 126 тенге, а максимальной суммы еже-
месячной выплаты – 742 692 тенге. На-
помним, за этот же период прошлого года 
средняя ежемесячная выплата по графи-
ку составила 29 868 тенге, максимальная 
- 707 326 тенге. 

Вся актуальная информация о стати-
стических данных по пенсионным акти-
вам, в том числе в разрезе регионов ре-
спублики, размещена на сайте enpf.kz в 
разделе «Показатели».

уважаемые  журналисты,  блогеры,  а  также  студенты  Факультета  журналистики!
Единый накопительный пенсионный фонд 

(ЕНПФ) Республики Казахстан приглашает 
Вас принять участие в семинаре «Школа фи-
нансовой журналистики в области пенсион-
ного обеспечения». Мероприятие направлено 
на информирование и обучение по вопросам 
пенсионной системы и состоится в онлайн-
формате 23 ноября 2023 года (четверг) на рус-
ском языке и 24 ноября 2023 года (пятница) на 
казахском языке. 

Эксперты Фонда расскажут о пенсионных 

системах в мире, деятельности ЕНПФ, инве-
стировании пенсионных активов и о передаче 
накоплений в доверительное управление, ви-
дах пенсионных выплат и механизмах их полу-
чения, наглядно покажут, как сделать интерес-
ный материал о накопительной пенсионной 
системе и где найти эксклюзивные коммента-
рии по теме. А также ознакомят с нововведе-
ниями в НПС согласно Социальному кодексу 
и  программой «Нацфонд - детям», которая 
стартует в 2024 году. 

Место проведения: платформа для веби-
наров Cisco Webex

Спикеры: эксперты ЕНПФ и Национально-
го Банка РК

Время проведения: 23 ноября на русском 
языке и 24 ноября на казахском языке с 10.00 
до 13.00. 

Для участия необходима предварительная 
регистрация. 

Заявку на участие необходимо направить 

на электронный адрес press@enpf.kz с указа-
нием информации о себе: 

- ФИО, 
- наименование СМИ или учебного заведе-

ния (для студентов), 
- дата участия, 
- адрес электронной почты и номер теле-

фона с WhatsApp (для отправки ссылки-
приглашения и напоминания о мероприятии). 

Ссылка-приглашение будет Вам направле-
на за день до начала мероприятия.

Гендер

Для  обеспечение  равных  возможностей
В период становления Казахстана как демокра-

тического государства были сформированы первые 
общественно-значимые структуры по вопросам жен-
щин, материнства и детства. Казахстан присоединил-
ся к основополагающим документам ООН в области 
расширения и защиты прав и возможностей женщин.
Основные  принципы гендерной  политики в нашей  
стране устанавливают равные  права мужчин и женщин,  
что гаранитировано Конституцией РК. Задачи гендер-
ной  политики достижение сбалансированного участия 
мужчин и женщин во властных структурах, обеспечение 
равных возможностях для экономической независимо-
сти, развития своего бизнеса и продвижение по службе, 
создание условий для равного осуществления прав и 
обязаностей в семье. Однако законодательного оформ-
ления принципы равных возможностей для обоих полов 
недостаточно, что бы преодолеть исторически сложив-
шиеся стереотипы о женском участие в политике, кото-
рые укрепились в гражданских институтах общества и 
положение современных женщин  противоречиво, что 

проявляется в ее социальной экономической и полити-
ческой активности, а так же в  дальнейшем  развитие 
институтах семьи.

В Казахстане женщины, можно сказать составляют 
больше половины населения, их положение, роль и ста-
тус имеют важное значение  в обществе, поэтому вопро-
сы гендерного равенства отнесены к числу важных со-
циальных проблем не только в Казахстане, но и во всем 
мире. За  годы независимости в Казахстане  было про-
ведено множество конференций и заседаний посвящен-
ных именно проблемам гендерного неравенства. В 2005 
году было принято  «Стратегия гендерного равенства в 
РК на 2006 - 2016 годы». В 2009 году было принято 2 
Закона по продвижению гендерного равенства. Соглас-
но мировому Так же приоритетной задачей должно быть 
широкое гендерное просвещение политической элиты 
по вопросам участия женщин в политических процессах, 
осмысление и постановка гендерных проблем, а так же 
разработка методов решения этих проблем по мирово-
му опыту. 

В настоящее время в Казахстане создаются условия 
для внедрения гендерного подхода в процесс разработ-
ки бюджетов всех уровней и государственных программ 
социально-экономического развития. Поэтому для на-
шего государства огромное значение имеют вопросы 
теоретического обоснования и развития национального 
механизма, исследования институциональное развитие, 
политическая практика и анализ достижения гендерного 
равноправия.   

В целом следует отметить, что одним из важных 
направлений современной политике по обеспечению 
гендерного равенства является  демократизация по-
литической системы. Социально-экономическое транс-
формация нашего общества требует от государства 
формирования политике, в большей степени учитываю-
щей вектор изменений в международной политике ген-
дерного равенства. 

Аян КАСенОВ,
старший судебный пристав                                                                                                        

Талдыкорганского городского суда.
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ТОПЖАРFАН

Бапкер құрметіне еркін 
күрестен ашық турнир өтті

№ 46 (1153) 17.11.2023

ӨҢІР ТЫНЫСЫ

ТУРНИР

ТалдЫқоРғаНдағЫ «ӨРкеН» СпоРТ кешеНІНде кСРо СпоРТ 
шебеРІ, қР құРмеТТІ СпоРТ қайРаТкеРІ НаУРЫзбай күРеҢовТЫҢ 
70 жаСқа ТолУЫНа оРай 2008-2010 жЫлЫ дүНИеге келгеНдеР 
аРаСЫНда еРкІН күРеСТеН ашЫқ ТУРНИР ӨТТІ. 

Жарысқа Алматы облысы, Алматы қаласы мен Жетісу облысының әр ауданынан 
жалпы 150-ге жуық спортшы қатысты. Олар бес салмақ бойынша (35, 41, 48, 57, 71 
келі) кілемде мықтыны анықтады. 

Кеңес дәуірінде есімі елге белгілі балуан, одан еліміз егемендік алғанда бап-
кер ретінде аты мәшһүр болған азаматты жерлестері құрметтеп, Жетісуда үлкен 
дода ұйымдастырды. Атланта Олимпиадасының жүлдегері Мәулен Мамыровта 
ақсақалдың жетістігін жіктеп айтып, інілеріне үлгі, ағаларына сыйлы болғандығын 
жеткізді. Турнирдің ашылу салтанатында сөз алғандар жұрт ықыласына бөленіп, 
атын қалыптастырған азаматтар. Облыстық дене шынықтыру және спорт басқармасы 
басшысының орынбасары Саят Сарқытов турнирдің ауқымы кең,  жас балуандар үшін 
күш бағамдайтын сәт екенін айтып, мерейтой иесіне шапан жапты.  Елдің құрметі, 
жұрттың қошеметі Наурызбай ақсақалды толқытты. Артынша жас балалар кілем 
үстінде күрестің айрықша үлгісін көрсетті. Сайыс нәтижесінде 35 келілік салмақта  
Асылхан  Шәріпхан бірінші орынға қол жеткізсе, жүлделі екінші орын Диас Тұрсынға 
бұйырды. Нұрзат Абақан, Әли Серік үшінші орын иегері атанды. Сонымен қатар:  41 
келі салмақта – бірінші орын Әли Болатұлына, екінші орын Дарын Жаңбырбайға, 
үшінші орын  Диас Жанәбіл мен Нұрдәлет Серікке бұйырды. 48 келідегі салмақпен 
бірінші орынды Мирас Жисабек місе тұтса, екінші орынды  Қадыржан Қалиұлы алды. 
Үшінші орынды  Ерғазы Әбілғазы мен Елдар Болат  иеленді. 57 келідегі салмақпен  
бірінші  орынға Азамат  Әбілмәжін, екінші орынға Әлімжан Біржанұлы лайық деп та-
былса,  Бекарыс Жұмахан мен Құрбанғали Нұрғожа үшінші орынды иеленді. Ал 71 

Токиода 
ТаТамиге 
шығады

2-3 желТоқСаН күНдеРІ жапоНИя аСТаНа-
СЫ – ТокИода дзюдодаН олИмпИя ойЫН-
даРЫНа қаТЫСУ үшІН ұпай беРІлеТІН Grand 
Slam ТУРНИРІНІҢ жалаУЫ желбІРейдІ.

Биылғы маусымның соңғы рейтингтік жарысында Қазақстанның 
20 балуаны бақ сынайды. Ерлер құрамасының бас бапкері Нұрбол 
Сүлейменов 14 шәкіртіне сенім артып отыр. Олардың қатарында 
Олимпия ойындарының екі дүркін жүлдегері, әлем чемпионы Елдос 
Сметов (60 кг), әлем біріншілігінің күміс жүлдегері Ғұсман Қырғызбаев 
(66 кг), Азия чемпионы Данияр Шамшаев (73 кг) және жасөспірімдердің 
Дүниежүзілік Олимпиадасының жеңімпазы Бекарыс Сәдуақас (100 
кг) сынды саңлақтар бар. Олардан бөлек, Нұрқанат Серікбаев (60 кг), 
Нұрзат Сәлімбаев (66 кг), Асқар Нарқұлов (73 кг), Абылайхан Жұбаназар 
(81 кг), Руслан Мұ саев (81 кг), Айдар Арапов (90 кг), Ер махан Әнуар-
беков (90 кг), Нұрлыхан Шархан (100 кг), Ерасыл Қажыбаев (+100 кг) 
және Ғалымжан Қырықбай (+100 кг) татамиге шығады.

Әйелдер командасының аға жаттықты рушысы Ерлан Алпысбаев 
Әбиба Әбужақынова (48 кг), Ғалия Тынбаева (52 кг), Есмигүл Куюло-
ва (63 кг), Екатерина Токарева (70 кг), Назгүл Маратова (+78 кг) және 
Кәмила Берлікашқа (+78 кило) сенім артып отыр.

133 мың адам дзюдомен 

шұғылданатын елде олимпиада 

чемпионы шыққан жоқ

ойТүРТкІ 

аСТаНада жақСЫлЫқ үшкемпІРов аТЫНдағЫ жекпе-жек 

СаРайЫНда дзюдо күРеСІНеН қазақСТаН чемпИоНаТЫ ӨТІп 

жаТЫР. бұл ұлТТЫқ құРамаНЫҢ СапЫНа алЫНаТЫН жаСТаР 

үшІН мЫқТЫлЫғЫН дәлелдейТІН дода. 

материалдар egemen.kz сайтынан алынды.

келі салмақтағы Ернар Әбілқас бірінші орынды, екінші орынды Таңат Құрманәлі  ие-
ленсе, Мейіржан Дәулетбек пен Қанат Жанатхан үшінші орынға қол жеткізді.    

қ.  аСқаР.

Себебі бапкерлер келесі жылы маңызды 

додаларға кімдерді қосатынын осы ішкі 

біріншіліктің нәтижесіне қарай нақтылайды.

Биылғы чемпионатқа 17 облыс және 

Астана, Алматы, Шымкент қалаларынан 

463 балуан қатысып отыр. Салтанатты ашы-

лу рәсімінде сөз алған Туризм және спорт 

министрлігі Спорт және дене шынықтыру істері 

комитетінің төрағасы Ербол Мырзабосынов 

Қазақстанда 133 мыңға тарта адам дзюдомен 

шұғылданатынын мәлім етті. Жуырда Қытайдың 

Ханчжоу қаласында жазғы Азия ойындары өтті. 

Қазақстаннан барған 525 спортшыға артылған 

сенім ақталмады. Мемлекет басшысы Қасым-

Жомарт Тоқаев Азия ойындарынан кейін спорт-

шылар мен бапкерлерді, осы  салаға жауапты 

министрліктің өкілдерін қабылдап, құлдыраған 

саланың  әлеуетін көтеруге күш салу қажеттігін 

айтты. Тіпті «отандық спортта әділ бәсекелестік  

қағидатын орнату» жөнінде тапсырма да  

жүктеді. Қазақстан дзюдо фе-

дерациясы ішкі біріншіліктің 

әділ өтуі үшін шеттен тәуелсіз 3 

төреші шақыртыпты.
Сонымен биылғы ел 

біріншілігіне 463 балуан қатысты. 

Елімізде 133 мыңға тарта 

адам спорттың осы түрімен 

шұғылданады дедік. Қазақстан 

жазғы Олимпиада ойындарына 

1996 жылдан бастап қатысады. 

Дзюдо күресінен әлі чемпион 

шығара алғамыз жоқ. 2008 жылы 

Бейжің жазғы Олимпиадасында 

Асхат Жіткеев (100 келі), 2016 

жылы Рио жазғы Олимпиадасын-

да Елдос Сметов (60 келі) күміс 

жүлдегер атанды. 2016 жылы 

Бразилия елі өткізген жазғы 

Олимпиада ойындарында Моңғолиядан әкелген 

спортшы Галбадрах Отгонцецег (48 келі) қыздар 

арасында қола медаль алды. Елдос Сметов 

те 60 келіде қола жүлде иеленді. Жазғы Олим-

пиада ойындарына 7 мәрте қатысып, дзю-

до күресінен алғанымыз  осы 4 медаль ғана. 

Елімізде 133 мың адам дзюдомен күреседі деп 

мақтанғанымызбен, күні кеше Қытайда өткен 

жазғы Азия ойындарында Өзбекстан спортшы-

лары күрестің  осы түрінен  3 алтын, Тәжікстан 

мен  Қырғызстан балуандары да 1 алтын ме-

даль олжалады. Бізге бұйырғаны 1 күміс, 2 қола  

жүлде ғана.  
Келер жылдың еншісіндегі Париж жазғы 

Олимпиадасына да санаулы ай қалды. Дзю-

до күресінен де балуандарға жүктелер үміт 

орасан. Біз Олимпиада чемпионын баптап 

шығарғанымызға мақтануға тиіспіз, статистика 

санына емес.         
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ЖАДЫҢЫЗДА ЖҮРСІН 

ДҮкеН СөРелеРІНДе МАНДАРиННІҢ тҮР-тҮРІ толЫп тұР. Бұл 
ЖеМІСтІ кҮНДе ЖеСе, АғЗАДА қАНДАй өЗгеРІСтеР БолАДЫ?

Мандариннің отаны – Қытай. 19 
ғасырдың басында Еуропаға жетіп, Испа-
ния, Марокко мен Түркияның негізгі өсіретін 
жемісіне айналған. Сондай-ақ, Абхазия мен 
Грузия, Франция, Япония, Үнді қытай елдері 
де өсіреді.

Мандариннің мынадай пайдалы қа-
сиеттері бар:

Оның құрамында С дәрумені көп 
болғандықтан, ол иммунитетті қатайтуға 
көмектеседі. Күніне 2 мандарин жеу оның 
тәуліктік қажеттілігін өтейді;

Ол қабынуға қарсы әсерге ие;
Құрамында жасұнық көп болғандықтан, 

ол асқазан-ішек жолы процестерін 
жақсартады;

Қандағы глюкоза деңгейін азайтады;
Ол арықтауға көмектеседі. Мандариннің 

құрамындағы аскорбин қышқылы майлы 
тіндердегі тотықтандыру процестерінің белсенділігін арттырады және жаңа майлы жасушалардың 
қалыптасуының алдын алады.

Күнде мандарин жесе не болады?
Күніне 2-3 мандарин жеу жеткілікті. Оны аш қарынға жеу ұсынылмайды. Оны өте көп жеу 

жағымсыз салдарларға әкелуі мүмкін:
Ол басқа да цитрусты жемістер секілді асқазан-ішек жолы қабықшасын тітіркендіруі мүмкін. 

Сондықтан кез келген қабынуды (мысалы, гастрит немесе асқазан жарасы) одан сайын ушықтыруы 
мүмкін;

Мандарин аллергия беруі мүмкін. Мысалы, теріңізге бөртпе шығып, ол қышуы мүмкін. Себебі 
онымен бірге ағзаға аскорбин қышқылы, лимон қышқылы және фруктоза көп мөлшерде түседі;

Мандариндегі белсенді заттар тіс эмалінің беткі қабатын бұзуы мүмкін. Сондықтан бұл жемісті 
кез келген тіс ауруы кезінде жеуге болмайды.

Күнде мандарин 
жесе не болады?

 өНеР

Сүйек сорпасы 
тұздықтар мен 
сорпалар үшін дәмді 
негіз ғана емес, 
сондай-ақ пайдалы 
қасиеттерге ие 
бағалы өнім.

Сүйек сорпасында коллаген құрамына 
кіретін аминқышқылдар көп. Ол буындар 
саулығына, шаш, тырнақ және тері сұлулығы 
мен жастығына қажетті коллагенге бай.  Сүйек 
сорпасы асқазан-ішек жолының шырышты 
қабығын қалпына келтіреді және рациондағы 
ақуыз жетіспеуінің орнын толтырады.  Сүйек 
сорпасы ЖРВИ және тамақтану улану кезінде 
ағзаны қалыпқа келтіреді. Бұл сұйықтықтың 
құрамындағы глицин мен пролин ағзадағы 
қабынуды басуға көмектеседі. Сондай-ақ бұл 
элементтер иммунитетті қатайтады.  Сүйек 
сорпасы сүйектер мен тіске қажет кальций, 
магний және фосфор секілді минералдарға 
бай.

Сүйек сорпасын қалай дайындау ке-
рек?

Сорпа дәмді және пайдалы болуы үшін 
мына ұсыныстарды сақтаңыз:

Бар Бол
Жазушы Ғабдол Сланов (1911-

1969) баяғыда «Жұлдыз» журналында 
қызмет істепті. Бірде, бір жетіге оңтүстік 
жаққа іссапарға кетіп, сол кеткеннен 
мол кетсе керек. Хабар-ошар жоқ, 
арада бір жарым ай өткен соң ғана 
сүйретіліп Алматыға жетеді ғой.

– Иә, Ғабеке, қайда болдың, 

ДеНСАУлЫқ

Жақсы сорпа шығу үшін сапалы өнім 
таңдау керек.

Сорпаны дайындарда 1/5 қатынасын 
сақтаңыз. Мысалы, 100 г өнімге 500 мл 
сұйықтық пайдаланыңыз. Осы тепе-теңдіктен 
дәмді сорпа шығады.

Сүйектерге міндетті түрде суық су 
құйыңыз.

Сорпа қайнаған кезде оның көбігін алып, 
бірден отты бұтырып қойыңыз. Сорпа тарсыл-
дап қайнамауы керек. Ол баяу отта ұзақ тұруы 
керек. Сорпа 12 сағатқа дейін қайнауы мүмкін.

Сорпа суыған кезде оны тоңазытқышта 3 
күнге дейін ұстауға болады. Оны сондай-ақ 
мұздатқышқа қатырып қойып, 3-4 айға дейін 
сақтауға болады. Сорпаны көбірек дайындап, 
қатырып қойған ыңғайлы. Содан соң оны кез 
келген уақытта басқа тағамдарға, тұздықтарға 
қосуға немесе өзін жылытып ішуге болады. 
Сондай-ақ оны балаларға да беруге болады. 

Ақерке 
МУтЖАй

елнұр 
еРІкұлЫ 

«МЕЙІРІМ» шығармашылық орталығының талантты балалары

Жания 
тАлғАт

Сүйек СорпаСының 
пайдаСы

ӘЗІЛ-ШЫНЫ АРАЛАС
қайдан келдің, сайра кәнеки? – дейді 
«Жұлдыздың» сол кездегі бас редакторы 
Сырбай Мәуленов жоғалған қызметкерін 
шақырып алып.

– Басеке, айып менен, – дейді Ғабдол 
кешірім өтініп, – Қызылқұмның қиыр бір 
шетіне шығып кетіп… бір қойшының 
үйінде «тойлаңқырап» жіберіппін. Қойшы 
да бір аңқылдаған сабаз екен, уақыттың 

қалай өткенін аңғармай қалыппын.
Сонда Сырбай алақанын жайып, 

көкке қарап:
– Айналайын, Ғабдол,
Әйтеуір бар бол!
Құдай тағала бұл Ғабдолды
Жоғалтпай тағы, жар бол! – деп бата 

тілеп, бөлмесінен қуып шығыпты.

Тап-Тапалым
Ғали Орманов мол денесімен Жазу-

шылар одағы үйінен мамырлап басып 

шығып келе жатса, қалбаң қағып шағын 
денелі Қайнекей Жармағамбетов (1918-
1974) қарсы ұшыраса кетеді.

Қайнекей:
– Ассалаумағалейкүм, ақсақалым! – 

деп айқайлай амандасыпты.
Сонда Ғали:
– Уәлийкүмсәләм, тап-тапалым! – 

деп өте беріпті.

qazaqadebieti.kz. 
сайтынан алынды. 
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